
E L T E M E T T Ü K  R Á K O S I JE N Ő T

Többtizezer főnyi közönség, az ország 
mélységes gyásza kisérte utolsó útjára 
a harmincmillió magyar nagy álmodóját

Budapest, február 10.

Rákosi Jenőt temettük. A  döbbenet ereje, 
egy ország, egy nemzet fájdalma, gyásza 
zokog ebben a mondatban. Sírba tettük a 
Vezért, aki egybefogta szertepattanó aka
rataid Iánk jainkat, aki megálmodta ós a va
lóság felé lendítette minden álmunkat, vá
gyunkat, aki mert álmodni harmincmillió 
magyarról és aki mert pillanatnyilag meg
alkudni is két millió magyarért, aki össze
fogta minden izmunkát, energiánkat, szi- 
uas illúziónkat egy akarattá, hogy megin
dítja a revíziós harcot, a magyar jövőkiépi- 
tés útját. Eltemettük a Veizért, aki hét év
tizeden át tanította a magyarságot gondol
kozni logikával, élesen és célratörően, ás 
érezni, álmodni, merni, hinni. A gondolat 
én a nyeüv művésze halt meg, aki logikát és 
stílust, szépséget és célt, az újság efemer 
órtéküsógét és gondolatai, céljai örökké
valóságát olyan csodálatos harmóniába 
tudta egybegyúrni, összefogni, mint talán 
míg ujiságiró soha. A  magyar élet legna
gyobb polihisztora halt meg, akinek érdek
lődési kőit* átfogta a színház, a művészetek, 
a tudományok, az irodalom ás a politika 
minden terrénumát s akinek minden terü
leten oongeniális meglátásai, szélesen át 
fogé koncepciói voltak. Rákosi Jenő halt 
meg, Appouyi Albert gróf mellett a Ma 
legnagyobb magyarja, akinek nevéhez nem 
illik, nem fér jelző, mert minden szuper 
Utivumc erőtlen és gyenge értékei felméré
sére, mert Rákosi Jéhő, e név, ez a fogalom 
a legnagyobb és legdíszesebb diszitőjelző.

Vasárnap délután három órakor temet
ték a Magyar Tudományos Akadémia osz
lopcsarnokából a harmincmilliós magyarság 
nagy álmának csodás álmodóját, a magyar 
újságírás koronázatlan királyát, a rovizió 
életadó eszméjének nagy harcosit az igaz | 
embert, az igazi lélekember mivoltát , zseni- j 
alifását patriareha korában i,s megőrző Ré- 
bom Jenőt. Szivbemarkolóan impozáns és; 
könnyekig megható látvány volt a ílermesz-i 
tő hideg, az élesen vágó szél dacára össze
gyűlt sokozer ember, ősz öregemberek, ki- j 
kot egy egész életen kisért végig Rákosi 
igazságának világitó lámpája és fiatalok, 
kik csak most léptek arra az útra. melyet 
Rákosi mutatott.

A z  A k a d é m ia  csa rn ok áb an
Ax Akadémia előtti tér 1 ám púi gyász fá

tyollal bevonva világítottak, gyászd ni pe
riákkal volt bevonva a lépcsőház. Mnn-d>' 
nütt feketegyász és fekete díszruha* közön
ség. Az Akadémia oszlopcsarnokába csak 
azokat bocsátotta be a sorfalat álló di.szru- 
Vsi rendőrség, akiknek külön jegyük volt. 
Bont a csarnokban kísérteties fénnyel vi
lágított a sok száz láng, mely a katatalk ko
rül volt felállítva. A fekete drapériával be
vont hatalmas katafalkról bús gyásszal né 
zett le az érckoporsó, melyet a koszorúk tö
mege borított lx. A J'ókai-lcpellel beborí
tott ravatalkörül könnyes szemekkel, meg- 
hatottan állottak Magyarország társadalmi 
és politikai előkelőségei, a tudomány és mű
részét, újságírás elhivatott képviselői, kik 
legjobbon érezték és legjobban tudták, mit 
temetnek és kit temetnek . . .

A koszorúk nagy tömegében ott volt

kormány, a székesfőváros, Rothermcre lord 
és fiának, a Revíziós Ligának babérkoszo
rúja. Alig-alig látszik ki az egyszerű kis fa- 
keriszt, rajta e néhány szó: „V t nyugszik 
Rákosi Jenó, éli 87 évet, meghalt 1939 feb- 

uár 8-án.“
Számos küldöttség jelent meg. A fővá- 

osból, a messzi vidékekről zarándokoltak 
el az igaz magyar hittel telített emberek 
Rákosi koporsójához. A  katafalk jobbolda
lán állottak Rákosi rokonai, vér a vérből, 
ebből a hatalmas buzgó és erőt adó ős vér
ből, mely egész életen át az igazságért és u 
magyar hitért buzogott e nagy ember szi
vében. Ott állott: testvére, Rákosi Szidi 
ás gyermekei: Rákosi Gyula, I á i  jó s  és Gé
za, unokái, dédunokái, mintegy ötvenen. A 
katafalk körül a kalaplavéve némán gyá
szoló tömegben Apponyi Albert gróf, 
Zsitvay Tibor igazságügyminiszter, gróf 
Klebelsberg Kuuó kultuszminiszter, Puky 
Endre, a képviselőház alelnöke, báró Vil
lányi Frigyes párisi magyar követ, Ripka 
Ferenc főpolgármester, Balogh Jenő ny. 
igazságügyminiszter, Nagy Emil ny. igaz
ságügyminiszter, Huszár Károly, Strausz 
István, Fábián Béla, Pakots József, Bródy 
Ernő képviselők, Dréhr Imre államtitkár 
Márkus Miksa, Kozma Miklós, Hegedűs

Károly rendőrfőkapitány helyettes, Csécsi 
Nagy Imre altábornagy, Balkányi Kálmán 
az OMKE elnöke és ott állott mint néma 
gyász, az igazi meghatottság megtestesítő
je : Hcrczcg Ferenc. Ott volt Acsád község
nek, az elhunyt nagy magyar szülőfalujá
nak küldöttsége, dr. Pető Ernő vezetésével.

A  gy á s zs ze r ta r tá s

Hárem óra után néhány perccel megje
lent Nemes Antal e. püspök és fényes papi 
segédlettel elénekelte az „Oromas". . . kez
detű gyászdalt. Majd az Operaház nagy 
énekkara harmóniumkisérot mellett énekel
te a Circumdederunt-ot és midőn e gyász
dal komoran fenséges dallama végigbúgott 
a csarnokon, fel-feltört a sirás a gyászoló 
közönség közül. Az egyházi szertartás után 
ismét az Operaház énekkara gyászdalokat 
adott elő és Nemes Antal püspök megkezd
te a búcsúztató beszédjét.

Költői invencióval, valami magasztos 
molátással az első magyar nyelvemléket, a 
halotti beszédet mondotta > I búcsúztatóul 
Nemes püspök, szinte meglátva, hogy olyan 
embert temetnek, akinek minden idegszála 
minden csepp vére és szivének minden 
dobbanása, tollának minden megmozdulá
sa az ősmagyar leiekből merítette, erejének 

j fenségességét.ljóránt ny. pénzügyminiszter, Andréka

A  k o rm án y  k é p v is e lő je  b ú csú zta tja  R ákos it

.gyár nyelv hangszerét kezelte és abból 
legbübájosabb hangokat varázsolta elő,

Majd Klebelsberg Kunó gróf kultuszmi
niszter lépett a katafalk mögött álló szó
székre és a magyar kormány nevében a kö
vetkezőkben búcsúztatta a nagy halottat: 

__A magyar kir. kormány nevében te
szem le Rákosi Jenő koporsójára ezt a ko
szorút. Annak a Rákosinak koporsójára, 
kinek az a ritka megtiszteltetés jutott osz
tályrészül, hogy ime: az egész magyar nem
zet egy szívvel, egy lélekkel, egy fájdalom
mal borítja be holttetemét a háromszinü 
trikolorral. Elérte a pariarehék korát é.s 
csendesen távozott körünkből, mint meg
tisztult. lélek. 11a aggastyán távozik bole- 
yugazunk a sors végzésébe, mert a termé

szet rendje, hogy ha kiégett az olaj a mé
csesből, utolsót lobbanjon a láng. De. Rá
kosi Jenő kivételes helyzetet élvezett. A 
Gondviselés megengedte nekünk, hogy bu
zink súlyos helyzetében még patriarcliuko- 
rában is friss elmével állott itt a haza érde
k-ben és most nem tudunk megnyugodni, 
mert, ami természeti s más halandónál, a: 
nem. természetes Rákosi Jenőnél, akire a 
hazának meg szüksége lett volna. Azt kér
dezzük: Miért, miért? Miért nem maradha
tott közöttünk továbbra is küzdve ebben n 
fájdalmas országban a nagy magyar esz
ményért, a nagy magyar igazságért. Miért 
nem maradhatott közöttünk ő. ki a magyar 
ugarnak nagy feltörője volt, ki gondolatai 
val mélyen szántott és eszmeinek bőkezű 
magvetője volt. Miért nem maradhatott 
közöttünk ö, ki a monumentális publicis 
tikénak volt örökéletü, halhatatlan képv 

lője és méltó követője annak a nagy tra
díciónak, amely Kossuth Lajostól, Kemény 
Zsigmondon át Rákosi Jenőhöz vezetett 

—  Csodálatos kajxsolata volt a magyar 
nemzeti géniusszal. Az a világosság, bizton
ság, az a csodálatos nyelvérzék, mellyel a

mcsak nyelvtani és stilisztikai volt, ha
nem fényesen világitó tanujelét adta an
nak, hogy valami őserejü meglát hatatlan 
kajxsolatban volt az ösmagyar lélekkel 
valami szoros lelki közösségben élt az ősi 
eredetű magyar géniusszal. Csak a magyar 
lélekkel való szoros kapcsolata magyaráz! 
meg azt, hogy megnyilatkozásaira mindig 
felfigyelt az egész nemzet, mely tudta 
hogy Rákosi Jenő eszméje a magyar nagy 
ság,' az a magyar nagyság, melyet még fc 
kozni akart akkor, midőn meg volt a húsz 
milliós Magyarország, melyet ő 30 milliós
uk álmodott. Eszménye volt az a magy 

nagyság, melyet nem látott elveszve akkor 
som, midőn kicsiny lett <*z az ország, midőn 
igazságtalan balsorsunk kicsivé tette. Nem 
cselt kétségbe, hanem acél-ököllel dörömbölt 
a trianoni börtön ajtaján és ini mindauy- 
nyian, az egész nemzet hallgattunk szuvura, 
követtük őt, mint. prófétát és buzdít ott 
.bennünket, hogy csak előre . ..

- - Az az ut, un Íven őt kiviszik, a magyar 
Pere Ijachéso via lesz, melyen ott áll, oda- 
sereglik az egész magyar főváros nepe, an
nak a fővárosnak u népe, mely magyar lett, 
amiben Rákosi Jenőnek igen nagy része 
van. S elvisszük őt. a Kerepesi temetőbe, 
abba a temetőbe., uliol ott nyugszanak: 
Batthiányi, Kossuth, Vörösmarty, Arany, 
és a többi elhunyt képviselője a nagy ma
gvar Géniusznak, akikkel vegyülni fog 
ia lópora. S ha a tudósok hirdetik a fizika 
erők megmaradásának törvényét, akkor mi 
hisszük és hirdetjük a szellemi és erkölcsi 
erők fennmaradásának örök törvényét. 
Szent meggyőződésünk, hogy azokat 
eszméket, melyeket Rákosi oly hosszú éle
ten keresztül, annyi meggyőződéssel hirde

tett a magyar léleknek, azok az eszmék 
örökkön fognak élni és itt c nagy halott m 
vatalánál fogadjuk meg, hogy hiven és ki 
tartóan fogjuk követni az általa megjelöli 
igaz magyar utat, ö pedig ebben a tudatban 
nyugodjék békességben ott lenn az anya
föld mélyén.

Búcsúzik a főváros népe 
és a Tudományos Akadémia

A néma csöndben végighallgatott beszéd 
utáji Ripka Ferenc főpolgármester a szé
kesfőváros nevében mond utolsó Isten hozzá
köt a nagy halottnak: —  Rákosi Jenő és a 
székesfőváros —  mondotta —  együtt indul
tak el a nagy fejlődés útjára és hálát ad 
Budapest a Gondviselésnek, hogy Rákosi 
Jenő fenséges szellemével, mennyei szavai
val megtermékenyítette annyi ezer polgár 
szivét és emléke, eszméi úgy maradnak itt 
közöttünk, mint erdőirtáskor a hagyás fa, 
azért, hogy a fiatal csemetéket megvédje. 
Budapest hálát ad a Gondviselésnek, hogy 
nekünk adta Rákosi Jenőt, az ösmagyar tál
tosok ez utódját, a múlt hívőjét, a jövő 
nagy prófétáját, akinek emlékezetéül a szé
kesfőváros e koszorúja, legyen itt a ravata
lon.

zután Balogh .Jenő ny. igazxágügymi- 
hiszter, a. Magyar Tudományos Akadémia 
nevében búcsúztatta el lendületesen szép 
költői szavakkal a halottat, ki oly szoros 
lelki kapcsolatban élt a Magyar Tudómé 
ayos Akadémiával.

A fejedelmet vesztett újságírás 
búcsúja

És a. fejedelmet vesztett árván maradi 
magyar újságírás és a magyar újságírók 
nevében Márkus Miksa, mint a Magyar Ú j
ságírók Nyugdijegyesülete, az Otthon Kör, 
a Magyar Újságírók Egyesülete, az Újság
író-Szanatórium és Kórházogyesület képvi
selője búcsúztatta el Rákosi Jenőt:

—  Sokan siratják Rákosit, —  kezdte 
meghatott hangon —  de senkinek sem fá j
dalmasabb halála, mint nekünk, az árván 
maradt, atyjukat és vezérüket vesztett ma
gyar újságíróknak. Nekünk, Rákosi Jenő 
fiainak, kik kínnal, keservesen hullatjuk 
könnyeinket és kik elsírjuk, hogy „lehu l
lott ami lejünk koronája". .Amikor Tria 
non után kétségbeesett a magyar újságírás, 
ő volt az, aki erőt adott nekünk, ki taní
tott, hogy „Forgassátok köményen a pen
nát, hogy felnyíljék a világ szeme és porba 
hulljon e nagy igazságtalan iinü é.s no pi
henjetek addig, mig nem lesz ismét Nagy- 
m.igyarország, mig nem lesz ismét magyar 
'Kassa. Arad, Pozsony és Kolozsvár" —  és 
mintha e koporsóból feldübörögne érc- 
hangja, örökségül hagyva nekünk magyar 
újságíróknak azt az eszmét, azt a hitet, 
melyet hosszú életen keresztül vallott és kö
vetett, de ami nincs egy élethez kötve, ha
nem örök és mintha mondaná, hogy ott 
lenn is meg fog dobbani porladó szivem, ha 
majd ünncplitek azt a napot, melyen ismét 
feltámad a nagy Magyarország, mert nincs 
halál, csak por. Mester! örökségedet el
fogadjuk és ugv áldjon, vagy verjen ben
nünket a Sors keze., mint ahogy azt meg 
fogjuk tartani.

Ezután Hegedűs Lóránt a Pesti Hírlap 
nevében búcsúztatta el a magyar betű nagy 
fejedelmét, majd dr. Pcthc.ő Ernő Acsád 
község nevében mondott búcsút a község 
nagy fiának s elhozta Rákosi szülőfalujá
nak utolsó sóhajít.

Lukács György v. b. t. t. .» Revíziós Liga 
koszorúját helyezte el a ravatalon szivbe- 
markoló gyászbeszéd kíséretében.
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Fodor Oszkár dr. a Zsófbi-g\vrmek.sznua 
tórium névében, Szánt Károly. Havas Ist 
ván, Kiülő Antal, Nagy Adorján, Szilágyi 
Artliur, Qrója Zsigmond, Sümegi Vilmos 
mondottak még búcsúztató beszédet.

A hetedük is sinit(ák a nagv 
halottat

S midőn az utolsó szó elhangzott, midőn 
m indenk i tudta, hogy: hévégi‘üt etett, mi 
d ő n  a Fen •ne Józs 1-t ért belepő sok tíz
ezer ember egyszerre mozdult inog, hogy 
ruég egy pillantást, vethessen a nagy ha
lott koporsójára, hogy még Pzytízer fel
sírjon bennük a magyar lélek, könyörög
ve. zokogva: ..Prófétánk ne hagyj el!'* 
ekkor a csarnok hátterében felrúgott n 
c igá n y zen e , az a zene. mely leghívebben 
és legignzabban tudta kifejezni az ősma
gyar bánatot, felrúgott az a cigányzene, 
amely egynéhány méla akkordba bele 
tudja sűríteni a magyar lélek eezreves bá
natát. És mintha a szférák zenéje szólott 
vo ln a , mintha angyalok karának üdvözlő 
éneke harsant volna fel. fel zúgott ifj. 
Magyari Imre ..Fekete szem éjszakája'* 
és „Lehullott a rezgonyárfa ezüstszínű 
levele"' —  Rákosi Jenő két kedvenc nótá
ja, felzugott, először nlig-alig remegve 
azután mindjobban sírva, siratva azt. aki 
többé nem hallja kedvenc dalait. É- 
mintha a nóták nem akarták volna elen
gedni. mintha e nóták igaz magyar sz 1- 
lemc itt akarta volna fogni még hosszú 
hosszú percekig mozdulatlanul állt a ra
vatal, mintha senki sem merte volna meg
emelni. Mintha senki sem merte volna el
hinni, hogy mégis csak el kell vinni 

Megindul a gyászmenet
Azután lassan felemelték, siró, könnyező 

és a gyászdrapériát csókolgató emberek 
sorfala között levitték a pompás hat lovas 
gyászkocsira, fis megindult a menet . . .  És 
az a sok tízezer ember, ki órákon keresztül 
kalaplevéve várta e pillanatot a Ferenc/. 
József téren, most egyszerre, mint egy em
ber lassú léptekkel követni kezdte a ballagó 
gyászkoesit, végig a gróf Tisza István-ut
cán, Andrássy-utou. Tcréz-köruton, Rákó 
czi- és Fiumei-utón ki a Kerepesi temetőbe.
A hosszú útvonalon végig mint élő kerité.- 
a gyászoló emberek, a disz ruhás rendőrök 
sorfala között vonult végig a menet.

Elvégeztetett...
Fél hat volt. Egészen beesteledett és a 

temetőben sokszáz láng szórta sugarait, 
melyeket a márvány síremlékek vissza
visszavertek és a dermesztő hidegben meg
kezdődött az utolsó aktus. Megálltak a sir- 
gödör szélén és belenéztek abba a gödörbe, 
mely elrejteni van hivatva a Rákosi Jenő 
drága testét. A sírnál Nemes Antal püspök 
utolsó imát mondott, beszentelte a kopor
sót, majd Domonkos János Acsád község 
bírája, dobta az első rögöt a sírba, azt a 
rögöt, melyet Rákosi szülőfalujából hozott. 
És mintha az a rög azt mondta volna : „Mi- 
képen ragaszkodni fogok az alattam nyu
govó holtteterahez az örökévalóságig, azon- 
keppen ragaszkodjatok Ti is ahhoz az esz
méhez. ahhoz a hithez, melyet e sírba nyu
govó férfin az. ősmagyar földből hozott, 
magával, mert t>orból lettünk és porrá le
szünk, de a hit, a remény soha porrá nem 
válhat."

Éles ellenzéki felszólalások a keresztény 
gazdasági párt gyűlésén

Minden oldallal szemben egyformán mUkíWItí közigazgatásra tan 
szükség mondja Woltt Károly — Cettler aktivitást követel a 

kormánytól a revízió kérdésében

248—vU. 192ÍI. wj'un.

Árverési hirdetmény
Alulírott bírósági végrehajtó közhírré teszi, 

hogy az újpesti központi kir. járásbíróság 1928. 
évi 217803— 2. számú végzése következtében 
Ganzfried Bertalan ügyvéd által képviselt Au
tomobil kereskedelmi r.-t. javára 244 pengő s 
jár. erejéig 1928. évi március hó 24-ikén fogana
tosított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt 
és 3170 pengőre becsült bútorok é.- motorkerék
párból álló ingóságok a miskolci kir. járásbíróság 
1928. Pk. 28242. számú végzése folytán 244 F 
tőkekövetelés, ennek 1928. évi január 5. napjá
tól járó 10 százalék kamatai és eddig összesen 
50 I ' 94 fillér blróilag már megállapított s .jelen 
árverési költségek erejéig Miskolcon. Jókai- 
utca 15. sz. alatt 1929 március 6. napján délelőtt 
fé l 10 órakor nyilvános árver.'-en, készpénzfize
tés mellet;, a legtöbbet ígérnek becsáron alul is. 
ol fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má
sok is le- é«s felülfoglaitatták és arra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés ezek javára 
is elrendeltetik.

Felhivatnak mindazok, akik a/, elárverezendő 
ingóságok vételárából n végrehajtató követelését 
megelőző kielégittetéséhr/. .jogot tartanak, hogy 
elsőbbségi bejelentéseiket az árverés megkezdé
séig alulírott kiküldöttnél Írásban vagy szóval 
bejelenteni cl ne mulasszák.

Miskolc, 1929 január 31.
Némethy Károly. kir. bir. végrehajtó

Budap»*cd, február 10 
emu eve a  jjyd  laBs-pzi;? áuu;*/k.u  >j \- 
délután a Hermina-uti Homer0.4-mozgó
ién Petrovác-z Gyula beszámolójával kap
csolatban gyűlést tartott, melyen felszó
laltak Potrováe/.on kívül Haiti :• István. 
W olff Károly, Czcttlcr Jenő.

T‘etrovácz beszédében figyel mezt éti a 
kormányt, hogy hallgassa meg nemzet 
•s a magángazdaságok SOS jeleit, mert 
különben gyorsan elsül ved a nemzet ha

ja.
A revízió kérdésélten az az álláspontja, 

hogy azt mielőbb napirendre kell tűzetni 
és a kormánynak komolyan kell ezzel a 
probl ém ával f0 gl a 1 k o z n i a.

TI siller István: Hiyszá kell már fognia 
a kormánynak a zsebek szanálásához is.

mert nem engedhetjük meg azt a luxust 
magunknak', hogy tízezrek munka nélkül 
álljanak, mert mezítlábas sereggel —  hiá
ba van igazunk- —  nem lehet harcba 
menni.

W o lff Károly rámutat arra, hogy inent-
ht t'-tienül sülyvdünk a romlás felé. ha 
csak a kormány be nem látja eddigi poli- 
td<ájának fonákságát. Egyszerű és főkép 
olcsó, minden oldallal szemben egyformán 
működő közigazgatásra vau szükség. A 
revíziónak egyébként nem előfeltétele a 
balfelé való orientálódás, mert keresz
tény kormány is folytathat revíziós }*•- 
litikát.

Ezután még Ozettler Jenő szólalt fel és 
siirg tte a kormányt, hogy a revízió kér- 

lépjen aktivitásba.

Miskolc népét eddig még 
kíméletben tartja a spanyol rém

A ti üléses megbetegedések száma erősen emelkedik Három spa
nyolost ápolnak a járvány-kórházban — V város rosszul táplált és 

gyengén öltözött lakossága nincs védve a szibériai hideg ellen
Miskolc, február J0.

Miskolcon a hüléses megbetegedések szá
ma egyre rohamosabban növekszik, azon
ban az esetek legnagyobb része könnyű 
enyhe lefolyású. Megállapít hatjuk, a spa
nyol influenza, mely a háború után félel

emként jír ta  be a világot, mint 
előtt a pestis vagy a kolerái, most pedig 
Amerikából kiindulva Berlinen, Prágán és 
Béresen keresztül, ahol százszámra szedte 

szedi áldozatait, most már elérkezett 
Pestre, hozzánk azonban még mm jutott 
el. Az előforduló hüléses esetek abiionnisan 
nagy számának, oka, részint a szibériai 
mérvű hidegben, részint a lakosság szegé- 

•bb rétegeinél a rossz táplálkozásban és 
az abnormisan nagy hideg ellen kellő vé
lelmet nem nyújtó hiányos ruházkodásban 

keresendő.
Hogy pontos képet adhassunk a miskolci 

Szabó Ármin tiszti főorvost, dr. Bukó 
Imrét a Társadalombiztosító Intézet helyet
tes főorvosit, dr. Petheő János gyermek- 
kórházi főorvost, dr. Altmann Ignác főor
vost és dr. Bábért Miklós járványkórházi 
főorvost, akiknek nyilatkozatait alább 
adjuk:

Szabó Ármin dr. tiszti főorvos a követ
kezőkben nyilatkozott: —  A tegnapi nap 
folyamán egy és a mai nap folyamán is 
egy influenzás esetet jelentettek be nekem.

tegnapi eset határozottan szövődményes 
influenza. Jírványszorüleg eddig még nem

kapcsolatban adok-e ki újabb rendeletet, 
nem tudom, mert még csak a sajtó utján 
értesültem- róla s amit az újságok közölnek 
az számomra nem jelent, nóvumot; mert 
ezeket a p iwentiv intézkedéseket mind 
megtettük. Ha lesz újszerű dolog is a ren
deletben. azt tonnészetszerüleg végrehajt
juk és mindent megteszünk a járvány fel 
lépése és terjedésé ellen.

Bukó Imre dr. a Társadalombiztosító in
tézet. helyettes főorvosa, a következőket 
mondotta: —  A  hüléses megbetegedések 
szórna valóban erősen emelkedett. Tíz fő
ként az abnormisan nagy hidegnek tudan 
dó be, mert az emberek Magyarországon 
csak egy - 10 fokos hideghez vannak hoz
zászokva. inig a mínusz húsz fok körüli hi
deget különösen a rosszul táplált s egy
szersmind rosszul, hiányosan öltözködő ré
tegek nem bírják és nagy százalékban, szin
te tömegesen kapnak légzőszeivi hurutos 
bán tál inakat, amit közönségesen influenzá
nak neveznek. A  szövődményes influenza 
nagyon ritkán fordul elő s még ritkábbá le- 
hotne tenni a lakosság életstandardjének 
fokozódásával, ha az emberek bőségesebben 
táplálkoznának, jobban öltözködnének s 
lakásuk jobban lenne fütve.

Altmann Ignác dr. főorvos nagyon érde
kes nyilatkozatát az zálabibka gagítho é 
kés nyilatkozatát az alábbiakban adjuk: —  
Ma négy uj influenzás beteg jelentkezett 
nálam, azonban egyik sem szövődményes

lépett fel. Hogy az uj Vass-rendelettel | természetű. Én az influenza-járvány le-

Telefon 11 11
Február 11. és 12-ón

A P O LLÓ  FILM S Z ÍN H Á Z Telelőn »1 
Hétfőn é s  kedden

Else Jerusálem világhírű regénye:

S Z E N T  S C A R A B E U S
egy tiszta leány regény 

A regény ezelőtt 15 évvel jelent meg, 
amikor is világhírűvé vált realizmusa ré
vén. Az élet és az erkölcsök lazulásán fel
épített. művészi kiállítású film. Az ala
csony környezetből származó, d; lelkében 
és lelke révén megtisztult leányt, a film 
főszereplőjét.

8 felvonásban.
Grete Mosheim 

játsza. akinek ez az alakítása valóságos 

élmény. Főszereplők még:

Hollay CamiUa, Gustav Fróhlich és Oscar 

Homolka.

N Á S Z U T A S O K  S Z Á L L O D Á J A
iiulságok egy házasság mélyéből 7 felv.lötletes és fordulatos helyzetekké 
’ inoui. elegáns szcllemességü történet,(szereplők:

Dorothy Gulliver és George Lew is.____
Február 13 és 14-én Szerdán és csütörtökön

Msrcella Álban) legizgalmasabb bűnügyi regénye:

A K IN E K  N E M  S Z A B A D  S Z E R E T N I
Egy gyermekgyilkosság rejtélye. 8 felv.

Rendkívül izgalmas, érdekes és minden 
/.ében ügyesen felépített bűnügyi regény 

im-ly egy gyilkosság körül fordul meg.

Főszerepben:
Marcella Albani és Wilhelm Dieterle

Burleszk két felvonásban.
Február 15-én, 16-án és 17-án Pénteken, szombaton és vasárnap

Világhírű filmattrakció.

C I N A B Á R
Amerikai kalandorszenzáció két részben, 15 felvonásban. Mindkét rész egyszerre, 
írrész: A Cordillerak foglya __^  II. rész: Akit utolér a nemczls

. '  ’  , 7  Főszerepekben : Ruth Roland és William Duncan
Izgalmakban rendkívül gazdag, moz- izgalmak végletekig való felfokozására 

galmas. csupa drámai momentumokon épült. A film kiállításban, rendezésben a 
felépített epizódokkal. Az egész dráma az legjobbat és legmesteribbet nyújtja. 
Előadások kezdet ■ hétköznapokon fél 5, fél 7, fél 9, vasár- és ünnepnapokon fél 3, 

fél 5. fél 7 és fél 9 órakor.

folyását három ciklusba osztanám. Az elül 
ciklusban még csak egészen enyhe lefolyá
sú, közönséges nátha-szem tseték fordul- 
nak elő. A második periódusban jelentkeze
m-k a szövődményes esetek s a harmadik 
ciklus, amelyen Berlin, Prága, Bécs át- 
.«wttt cs most jutott el Budapestre. Mi még 
csak az <*Lső ciklusban tartunk. Au. influen
zás megbetegedések száma nagy, az esetek 
azonban nem súlyosak.

Róbert Miklós dr. a járványkórház fő
orvosa igy nyilatkozott: A  járványkor
házban összesen három influenzás beteg áll 
ú|K>Lás alatt. Egy határozottan Mzövődmé- 
nyis influenzís, azonban már ez is gyógyul 
Megállapíthatjuk, hogy nagyon sok a meg- 
liülési i'.set Miskolcon, a szövődményes in 
fhienza-járvány, vagy amint általában ne 

ik, spanyol influenza uiég nőm érke
zett el hozzánk. Az orvosi lelkiismeretsóg- 
he/. hozzátartozik, hogy minden erősebben, 
súlyosabban meghűlt betegünket agyija 
lökte tjük.

/*' lh< <> János dr. főorvos a következőkben 
lelt kérdésünkre: — Spanyol influenzás 
■ 1 vödig lig fordult elő. Még nem ért el 

Miskolcra. Ez az influenza nem egyéb a 
szokásos és évenként megjelenő náthánál, 
iné!;, gyakran tüdőgyulladással és hörg

huruttal kapcsolatos. Egyelőre nem vészes 
delmes és nem súlyos. Lehet, hogy az idő 
enyhülésével nagyobb mérvet fog ölteni és 
szövődményt**, tehát súlyosabb formában is 
iVg jelentkezni, hogy a vírus elérkezik 
Pestről Miskolcra is. Egyelőre még csak a 
szokásos meghűlések jelentkeznek, de ab- 
normásán nagy számban.

Kitünően sikerült a Daláregylet 
jelmezestélye

A Miskolci Daláregylet vasárnap este 
r< ndezto meg a Korona-szálló nagy termc- 
ben az idei jelmezes táncestélyét, amelyen 
többek közt megjelentek: dr. Ilodobay Sán
dor polgármester, Honig Vilmos ezredes, 
Wittich Andor kamarai főtitkár, Hölcz 
Gyula vásárosamokigazgató. Tunt József 
vezérigazgató, Weidlich Pál és Berzy Sán
dor nagykereskedők. Szerencsés ötlet volt 
a rendezőségtől, hogy jelmezes bált rende
zett . amikor is szebbnél-szebb, ötlet esebb- 
nél-otletcsebb jelme eknlbnejzee 
nél-ötletesebb jelmezekben jelentek meg a 
hölgyek Balogh Suhajda Sándor zenekara- 
rázendített a „Rózsabokorban jöttem a vi
lágra" eimü csárdásra, melynek pattogó 
ütemeire egyszerre ellepte a termet a tán
colni vágyó fiatalság.

Megjelent hölgyek névsora: Asszonyok: 
Fehér BéLáné, Frank Dezsőn6, vitéz Ká~ 
polnay Antalné. Istók Miklósné, Potenga 
Gyulá-né. vitéz Littkey Györgyné, Listai 
Sándrné, Migály K'trolyné, Tury József né, 
Weidlich Pál né, kendelényi Kendelényi 
N.-né, Markovies Ivánné, Bednárcsik A 11- 
talné, Sassy Csabám', Bdlaágh József né, 
Pfiieglor Imréné. dr. Ináncsy Istvánná, 
Wittich Andómé, Lefler Béláné. Leányok; 
Csorba Ili. Luska Ivonci, Szigethy Dolna, 
Tury Magda. Weidlich Ida, Markovii* 
Olga, S:.ssy Enikő. Éassy Edua, Pctró Má
ria. Szmoligovich Ily, Pfliegler Ágnes, 
Pfliegler Tapirka, Káfpáthv Tériké, W it
tich Pimpi. Bercgszászy Sári, Beregszíszy 
Enti, liefler Ica.

Felül fizetések: liomrogdi Lichtenstein 
László 50, dr. Ilodobay Sándor 30, edelé- 
nyi Koós Samu. Kolár Nándor 20— 20, T i
sza jobbparti Körzeti Hitelszövetkezet 15, 
Herényi Béla, dr. Terhes Barna, dr. Szabó 
Ármin, Kronbcrger József, dr. Markó 
Lászlóin*, Tury József, Weidlich Pál. Szűcs 
Sándor főtanácsos 10— 10, Kahlc Elemér, 
Jaeger Mihály, Farkas, József, Berzy Sán
dor, Ilonig Vilmos, Wittich Andor, dr. 
Ivánczy István 5— 5, Szvoboda ezredes 4, 
Kertész Elememé 2 pengőt fizettek felül, 
melyért tekintettel a hazafias célra ezúttal 
mond hálás köszönetét a választmány.

Fagyási bántalmak kezelése
A kezeken és lábúkon mutatkozik. Kezdődik 
vürösses. lilaszinü foltokkal, elhanyagolás ese
tén kele,vények támadhatnak A fagyási bán- 
falinak gyors eltüntetésére szolgál :t liter me
leg lábvizben feloldott .jó evőkanálnyi Szent 
Rókus-só, melyben a fagyos testrészt lefekvés 
előtt áztatjuk. Igen előnyös, ha n fagyos lá
bat könnyen megmaszirozzuk egy kis vaze
linnal, azután jó  meleg ruhával betakarjuk. 
A fngy&sok megelőzésére, ajánlatos u lábat jól 
megedzeni. E  célból mindazoknak, akik télen 
sokat állnak egy  helyben, nedves, sáros talajon, 
ajánlatds hetenként egyszer egy Szent R6- 

kus-lábfürdöt venni.
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Hatvannyolc éve nem volt ilyen hideg
Miskolcon és Mátészalkán volt vasárnap a lei>nai(yot>t> hldug IKtíO-baii sem szállt le Ily 
mélyre a hőmérő — A vonatok késnek — Sok a miskolci rendőrök négy érás szolgálata

Miskolc, február 10.

Fsak nem akar lanyhulni a kínzó, gyöt
rő hideg. Hogy milyen katasztrófák elő
idézőjévé válhat • / a/, abnormális időjá
rás. azt sejteni sem lőhet, de tény. hogy 
k/t tovább is fokozódik a hideg. — amint
hogy h it :; kilátás is van —  akkor a leg
nagyobb zavaruk állhatnak < léi életünk 
minden terén. A középeurópai éghajlat
hoz szokott ember idegéletére, életberen- 
dezésé-re teljes-m bénitólag hat az ilyen 
idő, mely Magyarországon csak minden 
azaz es/.t ndöben ha egyszt r jelentkezik 
—  akkor is csak egy-két napra.

A Meteorológiai Intézel jelemé sze
rint: Az Európa felett uralkodó hitleír 
•iklon olyan hidegtömeget zuditott Ma
gyarországra. amelyhez hasonló 1860 óta 
nőm fordult elő Magyarországon, 
utóbbi évszázadban ez az esztendí 
hidegebb, mert az 1960. évi i'agi 
is alatt maradt egy-két fokkal a i 
Az. ezután következő leghidegebb 
1879-iki pedig mélyen alatta ma 
ideinek. Amíg ugyanis 1860-ban 
pesten a maximum — 20.6 fok

A lég
ii lég

iiül lám 
iáinak.

l.uda- 
volt, addig

ma 22.3 fokot mértek. A lendvni hegyek
ben e két nagy hideg aránya n következő 
— 22.6— 29 fok, Nyirogyházán 22.4— 28, 
Debrecenben 23.2— 26. Mátészalkán 24—  
30. Ez utóbbi a vasárnapi nap legnagyobb 
hidege.

Miskolcon 25-80 fok hideget mértok
De Miskolc sem marad el emogett. A

vasárnap reggel ft■lébredt város riadt
inegdöbbi néssi ! fie;v« Itt a hőmérőt, mely
a város belső terül' lén - -25 fokot, a sza-
badon álló házaknál — 28, egyes helyeken
— 30 fokot mutatott . Aki ismerte téli dél
utánokon a korzó lát <igatot tságát. most
ugyancsa k meglepő<Illetett a kihalt utcák
láttára. A városon belül legrettenetesebb
volt a helyzet a Huzatéren. mely talán 
egyedüli, minden oldalról nyitott tere a 
városnak. Déli fél 12 órakor a Hazatéren 
levő népkonyha épülete előtt félig megfa
gyott tömeg várta a nyitást, hogy mele
gedhessék s asztal mellett essen kétségbe 
afelett: mi 1-sz, ha még növekszik a hi
deg?

éle

hidegbe
helybe]

S a sarkon ott topog a rendőr, akire 
reá van bízva a veszélyes útvonalakon 
haladó sok száz jármű és műbőr 
polgárság vagyona — s ,-iki ehhi 
béri biróképosséget tuih; 
négy hosszú órán keres,'!' 
topog, pedig két óla is !•■-:• i dő lenn- .

Miskolcon egyébként .nsuti közleke
désben is zavarok állottak elő. A vasár
nap st- Miskolera érk 'v  \ • .átok közül 
az est<- fél 9 órakor r!-.« z>"> budapesti 
gyors 44 percet, inig a vicinálisok és a 
fővonali .személyvonatok szintén .jelenté
kenyen késtek.

A hideg1 még fokozottabb növeke
dését jósolja a meteorológia

A Meteorológiai intézet vasárnap S óra
kor kiadott időprognózis:’ ■/> r;nt : \ hi
deg még nem érte el kn Imi nációját és az 
északkeletről jövő légáramlás derült idő
vel a hideg nagyfokú növekedése vér- 
ható, délnyugaton esetleg kevés havazás
sal. Hogy a maximum milyen foknál kö
vetkezik be és mikor megállapítani
még nem lehet.

Védjegyezni fogják a .tokaji1 szót
Euy igen érdekes terv nyert konkrét 

formát az utóbbi napokban a Tokaj- 
Ffegyalján.

A tokaji bor érvényesülését a ti rmésze- 
tes .fogyasztópiacot kép ző külföldön —  
különösen az utóbbi évek folyamán —  fő
ként az. akadályozza meg. hogy ..tokaji11, 
gyakran ..tokay" név alatt mindenféle 
k tes eredetű és legtöbbször mestersége
sen előállított borokat hoznak forgalom
ba és sóznak a tokaji elnevezésben bízó 
közönség nyakába, amely ig\ a világhírű 
hegyaljai borok helyett értéktelen hami
sítványt kap. Természetes, hogy •■gy-két 
esetben történt félrevezetés brialmntlnr- 
ságot kelt a valódi tokaji borral szemle n 
is .aminek következménye azután, Hogy 
ez a kitűnő exportcikkünk n külföldi pia
cokon ma szinte elhelyezhetetlen.

Magyar részről már ismételten .megpró
bálkoztak a t o k a  j i  megjelölést az ilyen 
hamisítványokkal szemben megvédeni. Ez 
legtöbbször azon szenvedett hajótörést, 
hogy a hegyaljai borok külföldi hamisítói 
arra hivatkoznak, hogy a ..tokaji14 meg
jelölés nem származási helyet, hanem 
jelleget jelent.

Már régebben f« lmerült az a terv. hogy 
változatában és minden világnvelv n —  
a ..tokaji** megjelölést —  annak minden 
védjegyeztetni kellene. Az ebben az 
irányban megindult mozgalomnak hatal
mas lökést adott a bajor kereskedelmi mi
niszternek egy a múlt év folyamán ki
adott rendeleté, mely a ..tokaji*4 megje
lölést csakis a Hegyaljáról származó bo
roknál engedi meg. amivel egyben ki is 
mondja, hogy ez a megjelölés nem jelle
get. hanem származási helyet jelent.

Az utóbbi időben a „tokaji bor44 meg
jelölést kívánó mozgalom hatalmas támo
gatást nyert a ..Magyar Véd jegy Szövet
ség4 ‘ -ne.k a bekapcsolódásával. Ez a szö
vetség egy alakulatban kívánja tömörí
teni a Hegyalja összes szőlőbirtokosait 
„Tokaji Borvédelmi Szövetség*4 név alatt, 
mely azután, mint jogi személy, a tokaj- 
vidéki bortermelők összessége nevében 
lépne fel a hamisítókkal szemben. Értesü
lésünk szerint a Szövetség első ténykedé
se az volna, hogy a legnagyobb és legis
mertebb „tokaji bor“ -hamisítók ellen 
pert indítana és ezek kimenetelétől tenné 
függővé a további lépéseket.

A  szervezés munkálatai —- melyeket 
Uiúszeghy János ny. belügyi h. államtit
kár iránvit —  annyira - lőrehaladtak, 
hogy a Szövetség megalakitása céljából 
már össze ri hívták a Tokaj-Hegyalja ösz- 
szes szőlőbirtokosait és borkereskedőit az 
alakuló gyűlésre, melyet február 21-én 
fognak Széli József főispán elnöklete 
alatt Sál • >ra!jaujhelyen megtartan;

Vidéki sajtó. Hézagpótló és ügyesen 
jól szerkesztett uj folyóirat jelent meg 
Vidéki sajtó címen Thurzó Nagy László 
szerkesztésében. A folyikra1 részletesen 
ismerteti az elszakított területek magyar 
nyelvű sajtóját és komoly, tárgyilagos 
hangú cikkekben számol be a vidéki sajtó 
legfontosabb és legaktuálisabb prnnlémái- 
rót. Az érdekes és nívós folyóirat havonta 
ogyszor jelenik meg. Egyes szám ára 
két pengő.

Farkascsoida támadta m eg a fáds erdő mel
lett a haza igyekvő m iskolci vásározókat

Az egyik lovat feláldozták, igy sikerült megmenekülniük.
A gömöri hegyekből csalta ki a hideg a farkasokat

Miskolc, február 10.

Már rég nem hallottunk arról, hogy Mis
kolc környékén, Miskolc határában farka
sok jelentkeztek volna. Az az abnormis hi
deg azonban, mely egész Európában végig
vonul az ordasokat is kikergette az erdők 
sűrűjéből. Szombaton hajnalban könnyen 
végzetessé válható farkaskalamlban volt ré
sze négy miskolci vásárosnak, akik Kupolád
ról igyekeztek hazafelé Miskolcra s akiket 
egv farkasesorda az országúton megtáma
dott. Csak annak köszönhetlek életbenma- 
radásukat. hogy az egyik lovat feláldozták, 
melyre a farkasok rávetették magukat, ne
kik pedig sikerült ezalatt az egyik közeli 
tanyára bemcnekülni, ahonnan azután 
vasvillákkal, fejszékkel dorongokkal fel
fegyverkezve tértek vissza és a farkasokat 
elzavarták. A ló azonban áldozatni esett az 
éhes farknse-sordának.

Jönnek a farkasok
Sajókon dón pénteken vásár volt, Mis

kolcról Ls több kereskedő ment erre a vá
sárra, igy Kovacsevics Lajos, Szentesi Ist
ván, Gál Benjámin, é.s Szólít Zsófia vásári 
árusok. Közösen fogadtak fuvarost, aki el
vitte őket Sajókoudóra. Szombaton hajnal
ban jöttek vissza, fáradtan, összetörve, 
agyonfázva, erősen bebugyolálva bundák
ba. A ládi erdő közelében egyszerre csak a 
lovak megtorpantak, megálltak, nem akar
tak tovább meni egy lépést sem. Gáthy 
János kocsis hiába ostorozta, ütötte a lova
kat., nem akartak elindulni. Ijedten kapta 
fel fejét. A régi tapasztalt kocsisember hal
lott már farkasokról és tudta azt is, hogy a 
lovak messziről megérzik a farkasszagol, 
Egyszerre csak borzalmas ordítás, üvöltés 
hallatszott. Az utasok ijedten ugráltak le a

szekérről. Halálra rémült arccal mondták 
egymásnak: Jönnek u fór kosok. A szekéren 
levő szalmát összeszedte;;, meggyujtották. 
igy próbálták a már egész köze! lévő farka
sokat elriasztani. De nem sikerült, az üvöl
tés mindközelebbről, közelebbről hallat
szott. Visszaültek ismét a szekérre, mene
külni igyekeztek. A lovak > Cr-,:;ék most 
már a veszélyt, eszeveszett futásba kezdtek. 
A farkasok azonban nyuim-n k-»vették őket.

Felá ld o zzá k  az e«> ik lovat
Gáthy kocsisnak, aki 

veszélyt nem lehet elkel 
támadt. Megállította a 
.sok rémülten figyelték, 
Gáthy az egy ik lovat ki 
szekérről szalmát kotort 
csinált. Ezt a ló farka a 
gyujtotu. A lovat szabad 
va lassan égni kezdett s

nár látta, hogy. a 
jlni. mentő ötlete 
■ vakat. A vásáro- 
hogy unt csinál, 
’ogta a hámból, a 
■lő, melyből csóvát 
ú dugta és meg- 
)u mgedte. A csó- 
rcttciietes fájdal

mat okozott a szerencsétlen állatnak, amely 
a fájdalom hatása alatt elvágtntott. A far» 
kasok már egész közel voltak. .1 vásárosok 
egyszer csők- azt látták, hogy n farkasok 
irányi változtatnak, non utánuk, ham m a 
ló után rohannak, amelyet <i is értek. Han
gos üvöltéssel a földre te pert ék a szeren
csétlen párát. A halálra rémült vásárosok 
az egyik közeli, tanyába menekültek be, 
ahonnan fejszékkel, vasvilIákkal felfegy
verkezve, a tanyaiak segítségével a farka
sokat, amelyek már a tanya felé közeledtek 
sikerült elrasztaniok. Száki Zsófia az izgal
mak hatása alatt ideggörcsi,!:. t kapott, de a 
négy férfit is nagyon megviselte az izgal
mas kaland.

A környéken lakó emberek most állandó 
rettegésben élnek, hogy vájjon mikor tör 
rájuk egy farkascsorda, a Bükk rengete
geiből.

Egy városi párf alakítására 
megbeszélések folynak

Miskolc, február 10.

A városi törvényhatósági bizottságnak a 
tagjai között mozgalom indult meg egy vá
rosi párt alakítása érdekében. Ez a mozga
lom, az oddigi tervek szerint, minden orszá
gos politikai párttól függetlenül, magába 
akarná öU lni, egységbe akarná olvasztani a 
város kormányzásának illin ö r zésre a 
törvényhatósági élt t öszts hangadó ti nyezo- 
it, sok esetben a tegs:élsöbh jobbtól, a leg
szélsőbb balig.

A terv tehát: egy városi egységespárt. 
Körülbelül ugyanaz a koncepció, amellyel a 
kormány annak idején a fővárosban a 
Ripka-jMt rt ot mega lakit ot t a. X a gy kérdés 
azonban, van-e vájjon egy ilyen egységes 
városi párt megalakítására igazán szükség 
s lehet-e ennek a távolabbi jövő szempont
jából komoly létjogosultsága?

A inai törvényhatósági bizottságból hz 
egység, az egyhangúság igazán nem hiány
zik. Klaw.ikiwabb példáját az egységesnek 
kívánni sem lehetne. Ebbő! a szempontból 
kár minden fáradságért, el kell keresztelni

a törvényhatósági bizottságot egységes vá
rosi pártnak s sokkal kisebb probléma lesz 
majd azt az egy-két kilépést e.lrcgisztrálni, 
mint újra alakítani azt. ami már :,mg van 
t u lajdonképpe n.

Nagyobb érdeke volna a köznek, ha a ■vá
rosi kormánynak hathatós ellenőrzésére

ik szervezkednének és tömörülnének, 
akik tudnak és akarnak is élni a kritika jo
gával. akiknek vannak homogén célkitűzé
seik s amellett nem állnak egy mástól egé
szen távol világnézeti és politikai felfogá
sukban sem. Igaz ugyan. hogy egy ilyen 
szervezkedés kritikái hozna, vitát, sőt talán 
harcot is, de félelemre azért még sem adna 
okot. A közakarat, de a közérdek védelme is 
a vitában é.s a harcban sokszor sokkal job
ban, tökéletesebben alakulna ki. mint az 
egységben, amely néha csak s/.inlegvs egy
ség s lehet amellett nemtörődömség, eler
nyedés, Nőt- megalkuvás is.

11a pedig c szervezkedésnek távolabbi 
■célja is lenne, az tudniillik, hog>, be kö
ri tkezendő törvényhatósági válás: 0/w.

készíts< . !ö; halra született idea. A válasz 
tóközönség előtt egy olyan egységes párt 
áll, amely a I -gdis/ponánsabb tényezőket 
energiákat is egyesíteni akarná s ennek kö- 
vetkoztében természetesen csak névleg vol
na egységis, d* proyramm jóban semmi 
csehi sím. aligha találhatna szimpátiára 
A \ ilas/.tóközönség az uj választásokra ha
tározói l pro grammot, komoly nagyvonalú 
cél kit icé.st cár , redmínye.kct csak egy 
célkitűzést vár > eredményekre csak egy

A. “ veszedelmes frázis lett egy
időótr. ja  volna tartalékba helyezni, hogy 
akkorra, amikor igazón és nagyon komo
ly • -I t alódi, binsö és nagy Iclkieyységi.évi 
ősz ri,L szükségünk, rjrn  cl ne kopjon.

A városi párt alakulásával kapcsolatban 
i következő nyilatkozatokat kaptuk és ad
juk:

l'erinezy Ka; oly, a Kereskedők és Gaz
dik Körének elnöke, a törvényhatósági bi
zottság tagja, a következőkben nyih.Ako 
zott •

A városi párt gondolatát rokonszenves
nek, sőt szükségesnek tartom, ha az tisztán
■ i vótrosi < /. , ., « nntó minden kérdés elinté
zésénél ukar és ■ ud döntő befolyási gyű 
karolni és problémai közül az országos po
litikát teljesen kikapcsolja. Egy olyan vá
rosi párt, amelyik tisztán a város egészsé
ge s< i. 1» fejlődésének érdekében dolgozik és a 
lakosság könnyebb megélhetését célozó 
problémákat old meg, úgy hiszem, tud ma 

iga  mögé sorakoztatni olyan tekintélyt és 
íréit, amely a törvényhatósági bizottságban 
sikeresen útját állhatja a bürokratikus om- 
nipotnieiának és lehetővé tenné, hogy bár
honnan jövő javaslat., mely a községi polc 
tikál érinti, keresztül mehessen a váms füg 
get len törvényhatósági bizottsági tagjainak 
kritikai rotortáj ín. Ez azt hiszem, olyan el
gondolás, amelyl>on bármilyen pártáilásu én 
vilápmézletü bizottsági tagok találkozhatnak 
és dolgoz!latnak, sőt el tudom azt is kép- 
ze.'ni, liogy a v - rost érintő nagy kérdés i
be, a úgy a mer szervezet t jobb-, mint balol
dali erők is m-.g tudnák a kapcsolatot ta

Az én elgondolásom szerint ogy ilyen 
tömörülés élén ma egyetlen ember volna 
alkalmas és ez I n c h  te lest fin lAszló, akinek 
mindem gyökérszála a miskolci életbe eresz- 
p-tt és akinek tekintélye elég összefogó erő 
lenne arra. hogy a különböző felfogások 
kon pc rá lé sá t i rány i t síi .

Dr. Molnár Gyula felsőházi póttag, a 
törvényhatóság egyik legtekintélyesebb tag 
j . a Városi F. rt alakulásáról a követke 
zökbeii nyilatko» ,tt :

- Ebben az irányban többször történtek 
már kísérletezések, azonban ezek neon sike 
rültok. Most Ls, úgy tudom, hogy homUik- 
térben " in  b  risz tény jiolgári városi /tárt 
megalakulása áll. Míg a városa polgári párt 
tulajdonképp! és alapjában megvan és 
magában foglalja a törvényhatósági bizott
ság összeségét és működik is hasonló célki
tűzésekkel. mint amit a megalakulni akaró 
párt tűzött ki maga elé. A tanács é.s polgár
mester omuipotcnciája csuk látszat, mert 
minden egyes bizottsági tag szabadon ki
fejtheti vélemény ét akár a közigazgatás, 
vagy a kultúra, vagy szociális élet, akár az 
anyagiak terén a megfelelő bizottságokban. 
Az én felfogásom szerint egy üyen pártra 
nincsen különösebb szükség, mert ennek a 
pártnak tulajdonképpeni szélesebb kerete 
maga a törvényhatóság. Az más kérdés, 
luigii bizonyos illenzeki iranyu alakulás 
rumi volna-e szükséges és helyes a kritika 
szabadabb nyilvánítása és egyes felmerülő 
tárgyak különböző szempontokból való el
bírálása érdekében Amikor módja van 
minden bizottsági tagnak, úgy a bizottsá
gokban, mint a töivényhatóságban mindent 
megvitatni é.s megbírálni és minden meg 
szorító korlátozás nélkül szabadon kifej
teni, szerintem arra a célra, hogy a városi 
adminisztrációt ne az arra elsősorban hiva
tott polgármester és tanács, hanem egy póri 
irányítsa, ennek —mmi szükségét fenn
forogni nem látom.

Különben ••/.•■lőtt három evvel kísérletez
tünk l 'i  reve:y Károly. Gálffy Ignác, 
Sehrecker lápót. é . és még többen a városi 
polgári párt megalakításával, azonban 
megbeszéléseknél tovább nem jutottunk s 
akkor é.s azóta egé-o-u elposványosult ez a 
kérdés. Most különben érdekes evolúciós 
.folyamatot láthatunk, mert mig a régi pol- 
»r. '•] városi párt a lakosság minden társa 
dalmi és szociális rf-Vgét képviselte volna. 
a mai városi polgári párt. szemben a demo- 
!:ráciával és különöst n a szociáldemokráciá
in], mintegy jobboldalként, a keynzbrt'titiviz- 

képviselőikéi,.' jilcntkezik.
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Széli József főispán a gyermekegészség védelméről 
nyilatkozik a Felsőmagyarországi Hírlapnak

ir  m ű ködn i h  tö-j az e gé s zs égü gy i házKá to ral jau j  he Ív , február

Egy alacsony, párnázott támlásszél 
ülök. Szemben velem, háttal a hatalmas 
ablaknak, az ódon Íróasztal és cg\ tele* 
fonasztalka közöt Szél! •József főispán. 
A beszélgetés akadozva halad előre, inért 
közben egyre csilingel a telefon. Pedig, 
amit mond. igen érdekes és figyelemre 
méltó és igy megpróbáljuk visszaadni azt 
a szaklatott beszélgetést, amely igen egy
oldalú volt; S z é l i  József beszélt és én 
csendben hallgattam.

Hogy . hogy nem az egészségügyre, 
majd a gyermekegészségügyire terelődött 
látogatásaink során a szó és ekkor mon
dotta el Zemplén és A bánj megyék fő
ispánja gyermekvédelmi programmját.

—  A fíyermekegészségügv és különö
sen a gyermeknek betegrég-nv g előző vé
delme igen gyenge lábon áll nálunk —  
mondja Széli József —  csak két város 
van Magyarországon, ahol ezen a téren 
félig-mcddig kielégítő eredményt látunk: 
az egyik Budapest, a másik Szeged. H ó 
nuk Sátoraljaújhely következik, ahol az 
iskolásgyermekek túlnyomó része állandó 
egészségügyi ellenőrzés alatt áll. Pedig, 
véleményem szerint, erre feltétlen szük
ség van. mert a gyermek betegséget meg
előző védelmével a szülők sem törődnek. 
Részben indolenciából, de leginkább tu
datlanságból. amelyhez hozzájárul a nyo
masztó gazdasági helyzet, is. Megdöbbí n- 
tö. amit ezen a téren tapasztaltunk. A 
legelemibb tisztasági követelményeknek 
som felel meg a gyermekek nagy része, 
amit mutat, hogy rengeteg a tetves fejű 
fejű iskolás gyermek.

Sátoraljaújhelyben, a megye a és a vá
ros áldozatkészsége és főként talán az or
vosi kar példaadó, önzetlen támogatása 
folytán javulóban van a helyzet. A  megye 
egy egészségügyi védőnői állást rendsze
resített. A védőnőnek már rendelkezésére 
állanak a múlt évben megvizsgált gyer
mekek adatai és azok alapján figyelem
mel kiséri őket, ugv, hogy ez évben a 
most iskolába kerülő egy évfolyamot kel! 
megvizsgálnia. Ezt az újhelyi orvosok tel
jesen ingyen végzik el éppen úgy. mint a 
múlt évben.

Ebben az iskolai évben már tovább is 
mentünk egy lépéssel. Már áll és műkö
dik az orvosi szakrendelő, ahol a beutalt 
iskolás gyermekeket, illetve a szülőket 
orvosi tanáccsal látják el, sőt az arra szo
rulókat ingyenes kezelésben is létesítik.

De még itt sem fogunk megállani. Terv
be van véve egy egészségügyi ház létesí
tése. Ebben a házban fog elhelyezést 
nyerni az egész gyermekvédelmi intéz
mény. Az eddigi tervek szerint a követ
kezők lesznek az egészségügyi házban: 
1) egy nagy fürdőhelyiség az iskolás- 
gyermekek részére, elsősorban zuhanyok, 
de kádak is. 2) Szakorvosi rendelő. 3) 
Fogorvosi rendelő, amire a megejtett 
vizsgálatok adatai alapján rendkívül 
szükség van. 4) Egy hatalmas tornaterem 
gyógytorna és egészségügyi előadások 
céljára berendezve, itt nyerne elhelyezést 
ezenkívül a védőnő lakása, a szükséges 
várószobák és irodahelyiség.

Még valamit szeretnék ebben a házban 
elhelyezni: egy venereás ambulanciát. Az 
én véleményem ugyanis az. hogy ez az 
intézmény itt jobban és eredményesebben 
fog működni, mint ahogy a kórházban 
működhetne. Egyrészt, mert az emberek 
még mindig húzódoznak a kórháztól, 
másrészt, mert ezt sokkal diszkrétebben 
fog lehetni megközelíteni. Ez pedig —  
ha eredményt akarunk elérni —  olyan 
szempont, melyet nem szabad figyelmen 
kívül hagyni.

A z egészségügyi ház létesítése már biz
tosítottnak látszik. U gv a megye, mint a 
város felajánlottak már telkeket erre a 
célra. Az előbbi a volt főorvosi lakás 
kertjét, az utóbbi pedig a Diana-kert kö
zelében két telket. Azt fogjuk választani, 
amelyik megfelelőbb lesz. Az építkezéshez 
—  ezt biztosra vesszük —  államsegélyt is 
fogunk kapni és pedig a népjóléti minisz
ter kezelése alatt álló Rockefeller-nlapból.

Én remélem, hogy a jövő iskolai évben

A b a u jm cgy i-  sem  fo g  m esszire e lm a ra d 
ni Z em p lén tő l. O tt is m egs ze rv e ztü k  m ár 
az e gé s zs égü gy i védő n ő i á llás t és épp  
most é rk e ze tt m eg a h a tá roza t jó v á h a g y á 
sa. S z ikszón  in é i < .' év  fo lyam án  m eg 
k e zd jü k  - s va ló sz ín ű leg  be is fe je z zü k  az 
e  g  é s z s é g  - v é d e 1 m i in tézm én y  s zervezésé t, 
sőt egy  kis. m in ia tű r  kórh áza t is lé tes í
tünk, m elyben  legsü rgősebb  esetekben  
e llá th a tju k  a b e tegek e t.

Aliaujnn gyv és Szikszó község közösen 
fogják megépít' ni az említett kórházat. 
A község adta a telket, mig n megye pénz-

beli h< //ájárulást szavazol t meg.
Ma még —  és 02 igaza 1 a légin 45 v óbb

abszurt Inni —  az egé«z megyében nincs
.1 egészségngvi intézmény sem.

Hogy /. mit jel'- it. azt n< m kell bőveb-
ben inc okolnom. \z igaz, I ogy obbt 11 nem
hibás megye. nely elv. szí ette /ékbe-
hét. Kássál, aho minden -koncéi trálva
volt

Ezt uondotta 1 Széli József ő ispán
Zi mpléu és Abau i im-gyék egészséfm pro-
graum i járói. Kgv •t azonbí n nem mon-
dót t : ennek a n igvjelcnt ’jségü munkái-
nak, / egészség védelmi intézi ényel;
megtel- intésének ő volt a spi rítus rocto-
ra, az ő kezdetné n vezésé rí létesültek és
fognak létesülni 7. intézniénvek.
melyek a7, igazi nom zetv édelmet fogják
szolgálni.

A közgyűlés elé kerül a Korona
hitelfuSfépésének kérdése

Csak a sziilcebb bizottság határozata után döntenek az építkezés 
további sorsáról — Esetleg csak a Jövőre építik át a homlokzatokat 

és két év múlva rendezik a nagyterem mögötti tért
Miskolc, február 10.

Múlt-heti numkbnn megírtuk, hogy a 
közönség széles rétegeiben hírek terjedtek 
el a Korona átépítésével kapcsolatban, hogy 
az átépítésnél többszázezer pengőnyi költ
ségtúllépés történt. Nyilatkozatokat is kö
zöltünk a polgármestertől, a tervezőtől, a 
vállalkozótól > az építési bizottság egyik 
tagjától, mint akik legjobban ismerik a 
kérdést s a nyilatkozatok többé-kevésbhé 
megerősítették, igazolták u hiteltullépésről 
elterjedt híreket. A cikknek olyan erős 
visszhangja támadt, hogy a törvényható
sági bizottság legközelebbi ülésen több bi- 
zot'sági tag fog felszólalni ebben az Hely
ben s széles, komoly vita keretében akarják 
megvitatni és analizálni a többszázezer pen- 

s hit el túl lépés ügyét.
A költségtúllépés következményeként 

szó van arról is. hogy a Korona. átépítését 
abbahagyják. Ez esetben csak a már meg- 
pitett rész munkálatait fejeznék be, mig a 

homlokzat kiképzése s az összes még hátra
levő munkálatok egyelőre teljesen elmarad
nának. A kérdés különben az építési szak- 
bizottságban fog eldőlni, mely most keresi 

költségtúllépés okát s a hiányzó összeg 
nagyrészét és megszerzésének módozatait. 
Ha nem talál a költségvetés keretei között 
megfelelő megoldást vagy kedvező kölcsönt, 
akkor a Korona útépítése erre az évre tel
jesen abbamarad.

Most megkérdeztük a költségtúllépés 
ügyében Gálffy Ignác nv. főigazgatót, az 
építési szakbizottság elnökét és Ferenczy 
Károlyt, aki már több felmerülő kérdésben 
gyakorolt komoly, hozzáértő, objektív és 
független, határozótthangu kritikát. Nyi
latkozataikat az alábbiakban közöljük: 
Nyilatkozik az építési szakbizott

ság elnöke
Kérdést intézt ünk a Korona átépítésének 

‘hiteltúllépése ügyében Gállfy Ignác ny. fő
igazgatóhoz, az építési szakbizottság elnöké
hez, aki a következőkben nyilatkozott:

Szó sincs arról, hogy itt bármiféle tilta
kozás folynék, csupán mindaddig, mig az 
építési bizottság nem Lát tisztán, nem tart
ja  kívánatosnak, hogy feladatának befeje
zése előtt még ki nem alakult képet adjon, 
ami esetleg elmergesiténé a dolgot. A  Ko
rona-építkezések ügyében megjelent nyilat
kozatokat olvastam és úgy látom, helyesen 
tüntetik fe l a dolgot. A  vállalkozó és terve
zők, valamint a polgármester nyilatkozatai 
közötti ellentét csak látszólagos.

A dolog úgy áll, hogy az eddig felhasz
nált összegekben benne foglaltatnak olyan 
munkálatok költségei, amelyek az eredeti 
költségelőirányzatban e rovaton nem voltak 
beállítva. íg y  a tervezés költségei és a ka
matterhek. Azonkívül a már folyamatban 
lévő munkálatok során az építési bizottság 
tagjai szükségesnek tartották azt. hogy az 
étterem méltóképen át alakit tassék, továbbá 
a központi fűtési berendezés áthelyezése 
során igénybe- kellett venni a Korona pince
helyiségeit. Mivel pedig természetes, hogy 
Böcögön-ek, illetve az üzemnek pincehelyi
ségekre szüksége van, az elvett pincehelyi

ségek helyett termeszd esen újakat kellett 
építeni. Ezeknek mintegy 7000 pengőre 
rugó költségei szintén nem foglaltattak 
benne az eredeti előirányzatban, —  de mi- 
val ezen munkálatokat az építési bizottság 
föltétlenül szükségeseknek tartotta s bárha 
ezekre fedezet nem is volt emelt fővel 
vállalja az építési bizottság érte a felelős
séget.

Egyébként már amikor Korona átépí
tésének terve felmerült, én is, valamint az 
építési bizottság is leszögeztük, hogy lehe
tetlennek tartjuk azt', hogy az előirányzott 
költségvetési keret elegendő legyen. Épen 
azért az építési szakbizottság az 560.000 
pengős Icrvtzel szerint nem is javasolta az 
építkezést, de a közgyűlés a m i javaslatunk 
ellenére megszavazta■ azt, miután a polgár- 
mester v.r biztosította a közgyűlést, hogy 
az előirányzott 560.000, illetve 600.000 pen
gőből meg lehet rsitfálni a tervezett építke
zést.

ÍJn is azt tartom. lft>gy a Korona mögött 
elterülő környék feltétlenül rendezendő, 
aminek költségei természetesen szintén nem 
foglaltatnak a költségvetésekben. Hogy ez 
mennyibe fog kerülni, azt nem tudom, de 
igazolva látom magamat 25 éven át folyton 
hangoztatott kívánságomat illetőleg. Már 
25 évvel ezelőtt s azóta is állandóan köve
teltem a Peec belvárosi részének teljes meg
szüntetését és az Hona-utcán át a Szinrába 
vt zctését. Ha ez végrehajtatott volna, amire 
volt idő is, megfelelő kész terv is. akkor 
most. tekintélyes kiadás volna elkerülhető.

A z építési szakbizottság még nem foglalt 
végleges állást az építkezés mikénti befeje
zése és költségei ügyében. Boldogult Bá
thory főmérnök elénk terjesztett ugyan egy 
erre vonatkozó tervezetet, de azt nem tar
tottunk elfogadhatónak. Most várjuk és kí
vánjuk, hogy pontos képet kapjunk az ed
digi munkálatokról és annak- költségeiről s 
hogy pontos képet kapjunk az építkezés be
fejezésének módozatairól és költségeiről. 
Majd osak azután fogunk állást foglalni.

A Korona átépítése nemlessz 
rossz befektetés

Megkérdeztük ebben az ügyben Ferenczy 
Károlyt, a Kereskedők és Gazdák Körének 
elnökét, aki a következőkben nyilatkozott: 

Egy hitcltullépés természetszerűleg 
soha sem' lehet szimpatikus, egyrészt mert 
felborítja a megszavazott és jóváhagyott 
költségvetést, másrészt alkalmat adhat ille
gális kön telesek támasztására. Speciálisan 
a Korona átépítésénél jelentkező hiteltul- 
lépést, ha ennek ellenértéke a szálloda ar
chitektúrájában, az egyes helyiségek művé
sziesen comfortibilis kiképzésében tényleg 
megtalálható, azonban nem tartom szeren
csétlenségnek, mert az a felfogásom, hogy 
egy ilyen modern szállodaüzem indirekt 
utón annyi hasznot hozhat a városnak, hogy 
busásan megtérül a polgárság áldozatkész
ségének igénybevétele. A  Lillafüred köze
lében fekvő Miskolcnak, —  ha komolyan 
akar idegenforgalmat csinálni, —  elkerül
hetetlen szüksége van arra, hogy egy min
den tekintetben modern komfortos száHó

di ja világvárosi viszonylatban is helyt-- 
álló ét torom hel yi sége, hangversenyei kzá 
mára megfelelő nagyterme legyen. Mini 
hogy a: átépített Korona mindezen kellé 
kekket rendelkezni fog, ismétlem, nem tar
tom rossz befektetésnek a még hiteltullépSs 
árán is eszközölt építkezést.

Óriási lelkesedéssel fogadták 
Miss Európát Nizzában

Miss Európát (Simon Bözskét) randid - 
viili meleg fogadtatásban 'részesítette ma 
Nizza várost Midőn a vonat, mely Misi 
Európái s a választáson résztvett többi 
leányokat hozó vonat befutott a pályaud
varra - a vonatot váró közönség olyan, os
tromot indított a kocsik ellen, hogy csak 
Wn lőtte impresszáriónak avval az Ígéreté
vel sikerült rendet teremteni, hogy egyen
ként fogja a hölgyeket- bemutatni.

Ii ! ' nagy bankettet rendeztek Miau 
Európa tiszteletére, a hölgyeket pedig szin
ti- bt! fullaszt ják a virágokba és ajándákok- 
Ív:, a fényképészek pedig aeregestől köve-

közgyűlést. aki hosszas és súlyos bet
ez alkalom nnl szerepeit Jőször a n
előtt és ez az alkalmat elhasználta
lés közönmgo irra, hogy lelkesen.
ünnepelje.

Győri Z- gmc nd melog, közvetlen
tolmáesolta azt az örömet, amelyet a
minden rétegéb en okoz L chtenstcin
gyógyulása Ni ics olyan ember, —  u
aki ne örü ne izom hogj Lichtens

A Miskolci Takarékpénztár 
közgyűlése

S/.oü.biit délelőtt. .11 órakor tartotta évi re 
ie s  közgyűlését u Miskolci Takarékpénztár 
é-zvényosok nagy érdeklődése mellett. 

Lichtensteiu László elnök nyitottá meg

a közgyfi- 
sze rét ©ttel

erővel és egészséggel foglalhatja el helyit 
t a közéleti munkában, amelynek ilyen puri 
gondolkodásul, önzetlen férfiakra van szűk

közgyűlés lelkesen ünnepelte Liehtensteia 
jót. aki meghatva mondóit köszönetét az 
ióért.
közgyűlés n jegyzőkönyv vezetésére Kéré- 

hitelesitésre Szabó

hony letétetett összese* 
van 36 részvényei 17,466 
Jelenti ezután az elnök, 
felügyelőbizottsági tag 

lemondott, amit a közgyűlés sajnálattal vesz 
tudomásul.

A z  igazgatósági és felügyelöbizottsági jelen
tést tudomásul vették és a felmentvényt meg
adták. A z  osztalékok február 15-től vehetők fel 
az intézet pénztáránál.

A  tisztviselők nyugdíjügyének é9 az alapsza
bályok módosításának elintézése után a meg
üresedett felügyelőbizottsági tagsági helyre lo 
vag Wolczyuszki Gusztávot választották meg.

Miskolc th jf. város ja  vadalmi hivatala.
86— 1920. jvh. szám.

Hirdetmény
Értesít cm a közönséget, hogy a Juliánna-majd 

országos vásárt folyó évi február 18 lkán, hétfőn 
a Szentpétcri-kapuban levő uj vásártéren tara

juk meg.
Erre a vásárra mindenféle állat felhajtható.

Miskolc, 1929 február 5.
Kardos Géza, hiv. fősök

szy Barna dr. ügyészt.
Barna és Forgács Dezao
gélt a.

A z elnök jelentette.

21,743 részvény és jelen
részvé ny képviseletében.
hogy Ír. Fejér Aladár

FELSÖIREGI URADALOM 
FAJ BAROMFITENYÉSZETE

FELSŐI REG (Tolnavármegye)
elfogad megrendeléseket amerikai 
fehér leghora, rhode island red 
és mexikói fehér pulyka tenyész
állatokra, illetve kel tető toj ásókra 
és naposcsibékre.

Kérje mielőbb árjegyzékünket,

A  tenyészet egész törzsállománya 
n végzett, vérvizsgálatok alapján 

fehérhasmenéstöl mentes.

Erzsébet Királyné Szálló
Budapest, IV., Egystsm-uc-us ft.

(A Belváros küzpontjá}«a).

60 éve a fővárosi és vidéki úri középosztály találkozó helye, 
nyelmes szoba. — Az étteremben és kávéházban cigányzene, 
a főváros legszebb sörözője. — Polgári árak. _______ .SZABÓ IMRE, vendéglős.

— 100 modern, ké-
- Az Erzsébet-pince
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A M IS K O L C I V IZ P K O B I.fiM A

Suíyosan megdrágítaná a miskolci vizet 
Farkas Kálmán ny. államtitkár javaslata

Az elérhető eredmény is kétséges 
Más megoldással is kell próbálkozni

Irta : Ungár Mór mérnök, a vizmübizottság tagja
Miskolc •

Megérkezelt lehat a várva ví 
szakvélemény. J‘ie\elnn 
egyetlen egy olyan mon 
nem tudtam abban találni, nmeivel helyi 
li szakértők ló  év óta legalább

ni átolvastam.

hibái

nu-sze
mar el nem mondottak volna; hiszen ez te. 

jmészetcs is, mert ebben az ügyben mást 
mondani vagy megírni nem is lehet, 
szakvélemény ,‘5 csoportra oszlik:

1. csoport az államié jellegű esirat 
talom,

2. csoport az időleges jellegű niegza 
rodás,

3. csoport védekezés a null
tön az utóbbi 15. ponltal cg

foglalkozom, mert az már az undomik s<> 
szór lett elmondva.

I. Állandó Jellegű intézkedések azon
esetre, midón a források .zavarodéit 

nem mutatnak
A vízmű létesítése óta, 1913 -évtől 192 

évig egyetlen egyszer volt 1914. év tavi 
szán rövidobb ideig tartó zavarodús. L'tti 
eltekintve a víz ellen soha semminemű kiU 
<jás nem emeltetett, sőt arról mindenki di
cséről eg nyilatkozott. A  viz ezen idő ,-datt 
is állandóan vegyi és bakteriológiai, sőt 
kórházi és laboratóriumi vizsgálás alatt ál
lott. Az első kifogások a viz tisztasága ellen 
1922. év nyarán lettek emelve és jól emlé
kezünk, igen éles harc volt az orvosikar és 
a vizmü igazgat óság között, mert az utóbbi 
azt. vitatta, hogy a viz szennyeződése netn 
a kutnál és a vezetékben történik, hanem 
vagy a csapoknál, vagy más helyén, sőt 
egyenesen azt vitatta, hogy a vízvezeték 
vize nem is fertőzött. Nagyon jól tudjuk, 
hogy ez idö|>onttól kezdve a vizet klóroz
ták, eleinte erősen és rendszertelenül, utób
bi időben drága pénzen beszerzett ki őrá to
rokkal rendszeresen. Azt is nagyon jól tud
juk, hogy most a viz állandóan vegyi és 
bakteirologiai vizsgálat alatt áll és épen a 
bakterologiai intézet országos hirii vezetője 
állítja, hogy a miskolci viz kifogástalan, 
tiszta és ha szükséges is időközönként fölös 
óvatosságból igen csekély klórozás, az oly 
minimális adagolásban történik, hogy 
emberi érzékkel nem is érzékelhető. (Azt 
tényt azonban le kell szögezni, hogy a \ 
ma is időközönként kátrány, illetve jodo 
fönn szagu és izü, ami nézetem szerint ab
ból áll elő, hogy az uj öntöttvas csővezeté 
tömítésénél használt kóc vag\*kender olyan 
kátránnyal lett telítve, mely talán nem 
volt egész vegytiszta; a viz ennek fonal al 
kötelmét kilúgozza és ez a legminimálisabb 
mennyiségű klórral együtt bizonyos jódé 
fórra vegyüldet- képez, ami igen kellemet 
len.) A szakértő ur a rendelkezésére adott 
adatok!kSI azt következteti, hogy a viz > / 
béri vaun állati szennjn zésnek van kitév 
Lehet, hogy igy van, de az csak 1922. óta 
következhet et. be. Hogy tényleg van-e 
szennyezés és hogy ez állandó jellegü-e, azt 
a bakterologus szakértő van hivatva eldön
teni és épen a kiváló bakterologus szakértő
nek legutóbbi időkben tett nyilatkozatai 
szerint viz vezetéki vizünk m intim tekin
tetben tiszta és kifogástalan, vagyis abban 
szennyezés nincsen.

tön elfogadom a szakértő ur azon feltevé
sét, hogy a viz szennyezésnek van kité\ 
Elfogadom azt is, hogy meg kell győződni 
arról, vájjon a mélyebbről kivételezett viz 
is szennyezett-e vagy nem. Azt is elfoga
dom. hogy erről csakis 25— 30 m. melyre 
lefurt próbafúrásokkal győződhetünk meg. 
De engedje meg a szakérta ur, J922-brn 
vagy 1923-ban /férc: Jenő barátommal és 
bizottsági tagtársammal együtt javasoltuk 
az ilyen próbafúrások megejtésél a kút kö
rü li tómederben (ott, ahol a feltörő forrá
sok voltak), azon célba!, hogy az ezen pró
bafúrásokon feltörő viz vétessék vizsgálás 
alá és állapiUassck meg. vájjon ez a viz 
azonos c a kút vizével, másrészt azon cél
ból. hogy a kút vize túl: zavarodása cselén 
a próbafúrások tüze szinten zavarodof-r és 
végül azért, hogy megállapítható Jegyen, 
vájjon a repedezett es vizhozó szikla a tő 
medre alatt milyen mélységben van. A vá
ros furatott is két helyen, nem a U> meder
ben, hanem a tó köwAébc* fekvő srÁr&r. 1o-

rületen olt megalapítást- nyert, hogy a
j tóba sz< nnyi zö talajvíz nem kerülhet, mert
. ott tala j\ íz sehol nincsen és a talaj tömör
. szikii!. 1 :t i a win tudom megmondani,

hogy a lírás miért nem történt az általunk
. proponált to m dérben. A tény az, bogi a
. Jelenleg i szakértő ur szakvéleményében a

víz vizsgálati ; ugyanazon alapon javasolja
megejti l!l- m int a hogyan azt Herez Jenő
biz, tag á is,a minid ezelőtt 5—6 évvel inán-
lottam s a mi a természetes gondolkodás-
nnk tér es cs egyszerű folyománya.

tös mír itt liiegvniiitem, hogy egyik lég
utóbb n égjél ii: cikkeinken azt is ajánlót-

i vlórozott vizek, miután a klór
i ciutelti teljesítette is a káros bacilu-
. gö t( . doklúrozni kell, hogy a klór
kellőim- len i tói/e a vízből eltávolíttassék.
1 g\ana t mo ■dja a szakértő ur is, midőn a

asolj
;j; szénrétegen való áteresz

Arra s lm atkoztam cikkeimben, hogy a
klór féni idk ít részekre és az ólom vezetékre
kin is be iát ás a! van és a házi vezetékek és
berendezések fenntartását- igen megdrágit-
ja es ni icllet •■löidczöjc a nagy viztulfo-
gyász; iá>aknák. I gyauezt állítja a szakértő
ur is, ami szintén természetes. Vagyis véé/-
ere elmén eben próbafúrásokkal a mélyebb
helyről éleit i l f  víz minőségéről meg kell
győzőéin am huzamosabb időt. esetlen
éveket igénybe vés: és csak azután lehet
a tovább in ‘ kedésekről gondolkozni és
gondoskodni. Tehát ugyanazon eredmény, 
amire a szakértő ur jogosan kiváncsi, és 
amelyek ismerete nélkül helyes szakvéle- 
mény is mondható, a líercz— Vngár- 
félc javaslat alapján már 9— 6 év óta rend- 
á c s é n  is meg lehetett volna állapítani.

Kétségtelen tényként kell megállapítani,

liog\ a belügyminisztérium közegészségi 
mérnöki osztálya a tervezés előtt fúrásokat 
ejtett meg, a vizek minőségileg és mennyi- 
m cili e megvizsgálása, a talajkutatásokat is 
eszközölte és ez alapon tervezte meg a ku
tak. amely jobb kivitelben épültek meg, 
mint ahogyan tervcv, volt. Mivel nem sza
biul feltételeznem, hogy ezen előkelő hiva
tal szándékosan tervezett volna nem meg
felelő vi/szerzést. tényként el kell fogad
nom, hogv a viz állítólagos szennyeződése 
előttünk isi rétién okoknál fogva csak 
azóta <-s időközben történt meg, a.mi az óv
intézkedéseket szükségessé teszi. Ilyen óv
intézkedésekét már csak a kedélyek meg- 
nyugtat isa céljából is meg kell tenni, da
céi m annak, hogy a le (/illetékesebb tényező, 
a hivatalos és kiváló baki prológus szakértő, 
a n:nek tisztaságéit és ártalmas barillus- 
mentességét állapította meg.

Itt csak egy kérdés tisztázandó még. 
akértö ur állítása szerint a klórozás 
‘klóroz ts hatékonyan csakis medencében 

és nyugodt vízállás mellett hajtható végre 
Idillt n igaza is van. Talán ebből magyaráz
ható is meg, hogy a jelenlegi gépnyomásos 
üzemmenet néha a klórozás abszolúte nem 
’ik érezhető, máskor meg olyan klónszagu 
izü a viz, hogy élvezhetetlen, vagyis a kló- 
rozás eredménye nem egyenletes. Tényként 
meg kell állapítanom, hogy a jelenlegi gép- 
nyomásos üzemet is az illetékes belügymi
niszteri ügyosztály irta elő, holott mi, hely- 
b ili szakértők a vizitek először az a vasi re 
zi rvoárba való vezetését kívántak és a vá
rosi elosztóvezetékbe ezen medencéből folyt 
volna a viz. De annak idején épen a bei 
iiyyminisztérium mérnöki osztálya ellenez 
czen megoldást.

11. In té z k e d é s e k  a forrásvíz megzavarodásának idejére

A vizszerzés helyét Nagymagyarország I jóváhagyta. Mivel azonban az akkori (,1914.

meg. Ők n 
jellegű vizv 
tétlenül me

ilághirü szakértői állapították I évi) zavarodás 2- 
gyon jól tudták, hogy karszt j újabb zavarodat 
U van szó, nn Ív időnként fel- löszéignem volt, .

-3 nap alatt elmúlt és 
1922. év nyaráig vagy 

terv is elfelejtődött, an
fog zavarodni. Ezért joggal j nál is inkább, mert hiszen világkatasztrófák

feltételezték, hogy a tervező zavarodás ese
tére megfelelő óvintézkedésekről és bercn- 

' dezé'> kröl gondoskodni fog.
Lilié,télién feltételeznem az előkelő tér 

vező mérnöki hivatalról, hogy a viz meg
zavarodását ne tudta volna, tös ha me 
felelő berendezésekről még sem gondosko
dott, ennek magyarázatát csak abban tál 
lom. hogy nem gondolt olyan nagyfokú és 
huzamosabb ideig tartó megzavarodásokra, 
mint aminél lényige előfordultak, hanem 
feltételezett egy kisebb fokú opalizálást 
mely 1— 2 napig eltart és ami, ha ungusz 
tiózus is, ek nem egészségtelen

\ helyi szakértők közvetlen a iracc viz- 
teUnitését, továbbá hogy a viz az Avason 
keresztül, alagatban vezethessél: a talajvíz- 
mentes helyen/iz a vasi medencébe; ugyan 
ott derítő és iilepcsztö medencék lét csitt es

nek és csal: kellő ülcpcsztés után jöjjön  
be a viz iulajdemképeni rezervoárba és on
nan a városi elosztóvezetékbe. Kívánták ezt 
azért, mert a helyiek jobban ismertek a vi- 

Tudtommal a vizmü igazgatóság ilyen 
iránya tervezetet ki is dolgozott, de az soha 
engedélyezésre avagy kivitelre nem került.

Jött azután az 1914. évi tavasz és a víz
nek igen erős megzavarodása. A  közvéle
mény felháborodott. Nagyon jók emlékszem 
bizonyos teát ralis jelenetre, amidőn az ak
kori polgármester és épen a szakértő ur is 

gy pohár iszapos vizet ittak meg a 
nagy 'bizottság előtt annak dokmnentálá- 
íárri. hogy ezen iszapos viz az egészségre 
nem ártalmas. A vizmüigazgntóság sürgős 
utasítást kapott, hogy a városi vízellátás 
zavartalan biztosítására tervezetet dolgoz
zon ki azon időre, amidőn a forrásvíz meg- 
zavarodik. Mivel uj medencék létesítése, 
újabb berendezések közbeiktatása az adott 
. .szónyolc között már lehetetlen volt, hi
szen az egész uj vízvezetéket újabb óriási 
költséggel át kellett volna építeni, a terve
zet az volt., hogy a zavarod ások idejére mi- 
ni.má!is költséggel a 3-as számú melwrfor- 
ís kapesoltassék Íny melynek vize a. hideg

rész varodásn esetén is tiszta és kifogás
talan. Ezen tervezetet a belügyminiszté
rium éjien a szűkért5 nr referádája alapján

ázkodtetták meg az egész világot. A világ
háború. a forradalmak, a kommunizmus el
terelték a figyelmet. Az újabb probléma 
csak 1922 óta van napirenden és mivel 
1922 óta elég gyakran volt részünk zavaró- 
dósban, ennek meggátlására vonatkozó kér
dés igen röviden és igen egyszerűen követ 
kczökl>cn tehető fel;

a) Ad-c a melegvíz/orrás, vagy adnak-i 
a melegvíz/orrások elegendő mennyiségű és 
kifogástalan minőségű vizet a városi víz
vezeték részére, anélkül, hogy a fürdő ezen 
vi: szol gá Itat ás miatt károsodást szenved
jen? Ez a kérdés tudomásom szerint még 
véglegesen nincs eldöntve.

Megjegyezni kívánom, hogy melegvíz- 
szolgáltatást háztartási, ipari, fürdő stb. 
célokra ideálisnak tartok, de ivási célokra 

feljebb téli időben tartom alkalmasnak 
nyári időben, ahol lehel, elkerülendő, mert 

lakosság igen kis részének van módja az 
ivóvizét lehűteni.

Mivel a zavarod ások a melegebb tavaszi, 
nyári, és melegebb őszi időben szoktak tör
ténni. nagyon természetes, hogy az ivóviz 
kérdése a megzavarodás idejére, mely lehet 
2 _3 nap, de lehet 2— 3 hét is, igen kelle
metlen problémája a Lakosságnak és köny- 
nyen megérthető, hogy ezen természetszerű 
idegenkedés a melegvíznek még rövid időre 
aló ^kapcsolása ellen indokolt is. Ezen 

megoldás elvégre mint „ultima ráció“  ke
resztülviendő lesz, ha más megoldás pénz
ügyi vagy más okokból nem lehetséges. 
igaz ugyan, hogy Magyarországon több 
város és számtalan község van, mely meleg 
rtézi vízzel van ellátva, de ez kényszer

helyzet, melyet, nekünk, amennyire lehet, 
ki kell küszöbölnünk. .Tói érzi ezt a szak- 
. rtő ur is. amidőn ezen megoldással nem is 
foglalkozik, dacára annak, hogy annak idc- 

n ő hagyta jóvá. tös igy önként felvető
dik a második kérdés: 

h) M i a teendő zavarodás alkalmával ff 
hideg viz megtartása esetén, mibe kerülnek 
a létesítmények, ar üzemi és fenntartási 
költségek, mennyivel drágább az eddig is 
magasnak talált vizáij cs végül, hol van a 
garancia arra, hogy adott esetben, ismerve

-/ vízin I; e 10  százalékos iszaptartalmát, «  
ben neUzk* elések úgy fognak működni, hogy 
a szolgáltatott viz kifogástalan minőségű és 
tisztasága legyenf
 ̂A  szakértő ur megadja a módozatokat, 

ás itt fájdalmas elégtétellel konstatáló*, 
hogy mindaz, amit mi helybeli szakértők 
követeltünk és amit épen a szakértő ur ve
zetése alatt álló hivatal ellenzett, most 
meg valósításra ajínltatik épen ö általa. 
Néhai Görgey László, Lippay Béla, Csorba 
Endre, Aloxy Hugó, Auer Lajos kartár 
sóinknak a sors nem adta meg, hogy az 
légtételt megélhették volna. Az élük közül: 
l'ury József, llozsnvai Károly, Wertheimer 
Sándor, I ngár Mór, Bazár István, Singer 
•Samu, Allender Henrik, Sztojny Romi* 
megkapták ezen szomorú elégtételt.

Egyetlen betűvel sem hibáztatom az il- 
usztris szakértőt, hogy 15 év előtti vélemé

nyét megváltoztatja, de tanúságul szolgál- 
j^n. hogy nem a Budapesten való lakás 
adja meg a szakértő súlyát, mert épen a 
jelen példa mutatja, hogy a helyi szakértők 
a helyzetet sokkal jobban ismerték és sok
kal jobb mgeoldási módokat kívántak, mini 
gyebkent neves, de a helyi viszonyokkal 

ni-ni eleg ismerős idegen szakértők.
A szakértő ur általánosságban teszi meg 

szrevételoit; a pénzügyi helyzetre csak 
annyiban terjeszkedik ki, hogy ii létesitme 
nyék folytán a viz „egynéhány f i l l é r ön 
költséggel fog drágulni, az üzemi költség 
zavarodás esetén 2 fillérrel fog drágulni 
köbméterenként. Hogy az „egynéhány fil- 
!éi‘“ mennyi lesz. arról nem tesz említést. 
F .n  n e k e m  é s  velem együtt a város legna- 
g y o b b  r é s z é n e k  az a  nézetünk, hogy mielőtt 
b á r m i l y e n  i r á n y b a n  is állást foglalhatna a 
v á r o s ,  i s m e r n i  kell a költségeket, mert 40—  
■l,> s z á z a lé k o s ,  vagy esetleg ennél is nagyobb 
vizdijemelést e város lakossága• nem bír 
m e g ,  f ő l e g  egy olyan megoldásnál, ahol az 
eredmény, figyelemmel 8— 10 százalékos 
valóságos iszaplávatartalomra, nézetem sze- 
i'ivt problematikus, tön egész nyíltan és 
őszintén beszélek, amidőn kijelentem, hogy 
’ u az illusztris szakértő űrt ól mást vártam. 
Igaz, hogy alig is lehet mást mondani, mert 
hiszen mindaz, amit mond, természetes é* 
logikus, de ugyanezt számtalan változatban 
lő évvel ezelőtt és azóta is állandóan mi, 
helybeliek szintón elmondottunk, tön elvár
tam volna, hogy példának okiért a geoló
giai alakulatok tanulmányozásával a Kai 
lav Géza-fcle „triasz-viz'*-megoldás is tár 
gynItatott volna, annál is inkább, mert 
ugyan kisebb mértékben és keretek között, 
de t én leges jó eredmények érettek el a Kál- 

c által közölt vízszerzési esetekben. 
Lgyancsak tanulmány tárgyává kellett 

volna tenni a gőzmalom és villanytelep 
közti terület vizeit, esetleg a Baross-ut és a 

ijó közti terület vizeit, mert állítólag e 
területeken kiapadhatatlan mennyiségű, jó, 
tiszta és kifogástalan minőségű viz van, 
amit állítólag a villanyosnak 30 év óta mű
ködő nagy kútja igazol. Lehet, hogy e ta
nulmányok teljesen negatív eredménnyel 
fognak járni, de mivel ezen feltevések idő
ről-időre felszínre jönnek és helyenként 
kombinációba is vétetnek, le kell ezen kom 
binációkat. is tárgyalni, nehogy az a vád 
ál 111 ásson elő, hogy ezen állítólagos lehető
ségek figyelembe nem vétettek.

Végeredményben nagyon helyesnek tat 
tóm a szakértő ur által proponált fúrásokat 

vizkuta,teásokat. 11a már 6 év előtt elmu
lasztottuk, legalább most vizsgáljuk meg 
mélyebb helyeken ivóvizünket.

Helyesnek tartom a zavarodás megszün
tetését célzó összes berendezések, építkezé
sek, költségek ismertetését, mert ebből meg
láthatja az egész város közönsége, hogy 
pénzügyileg kifejezve mii jelent ez mini 
állandó kiadás ts mit jelent időlegesen mint 
üzemi kiadás. Fogja látni, hogy mit jelent 

3-as számú meleg viz foglalás és akkor 
meditálhat afölött, hogy egy időközi 2— 3 
napos, (nagy 2— 3 hetes kellemetlenség az 
ivóvíznél megéri-e azt az áldozatot, amibe 

szakértő ur által most már proponált, de 
emmak idején ellenzett megoldás kcrüL És 
ha nuír az u j berendezések mellé áll a vá
ros —  mely u j berendeleések esetleg az 
egész vizmü átépítését vonhatják maguk 
után —  úgy legmesszebb menő garancia 
szerzendő be, hogy e berendezések adott 
esetekben és szükség esetén jó l és kifogás
talanul fognak működni is, meri 8— 10 szá
zalékos iszaplávás vizel még nem igen tisz
títottak sehol és erre határozott tapasztalt
tól; nincsenek. Hogy ezen utólagos beren
dezések költsége ma a szükséges átalakitá 
sokkal együtt legalább 5— 600 százalékkal 
kerül többe, mint annak idején került vol
na, az nagyon természetes is.
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Hol készültek az újhelyi színház 
hajlított bátorai

Avádak szerint Ungvárott Megindult 
a vizsgálat

Sátoraljaújhely, február 10.

A „Honi l\tar" legutóbbi számúimn u sá
toraljaújhelyi uj színház részére szállított 
székekkel foglalkozik. ,.F< ke h táblára" 

gyzi Sátoraljaújhely várost, mert mint 
írja: „Külföldi hajlított bútort szerzett be 
városi színháza részére.** Közleményéhez 
hozzáfüzzi azt a megjegyzést, hogy: „vizs
gálat máig sem indult meg Sátoraljaújhely 
külföldi beszerzése ügyében.“

Felkerestük elilxui az ügyben Gruber 
Károlyt, a városi műszaki tanácsosát, aki 
h következőket moudotta:

. Mi a színház földszintjének székeit 
Pécsek István budapesti müasztalostól, a 
páholyok hajlított székeit a Hajlított liu- 
torüznn r.-t. budapesti eégektöl szereztük 
be. A  „Honi Ipar'* közleményt ez utóbbi 
szállítással foglalkozik. Nincs tudomásunk 
róla. hogy ez utóbbi eég a közlemény 
szerint e.sak erről lehet szó —  nem magyar 
gyártmányú székeket szállított volna. i 7gy 
•i pályázati hirdetményben, mint a céggil 
kötött szerződésben magyar gyámlányok 
szállítását kötöttük ki, amit a cég a szerző
dést igazoló levélben is elismert, liu tehát 
a szállított székek külföldön készültek, a 
felelősség nem minket terhel.

—  A közlemény folytán minden esetre 
vizsgálatot indítunk ebben az ügyben, 
amire a szerződés szellemében meg van a 
módunk.

Meg kell a magunk részéről is állapítani, 
hogy a város tanácsát ebben az ügyben mu
lasztás nem terheli. Meg kell azonban azt 
is jegyeznünk, hogy a kezeink között van a 
Debrcczeni fíözfiirész és Faárugyúr 
egy cégszerűen aláirt levele, mely a követ
kezőket állítja: „módunkban van bebizo
nyítani, hogy a szállított hajlított bútorok 
csehszlovák uralom alatt tevő, tehát vám- 
külföldön készültek." Egy másik levélben 
a cég égjük igazgatója pedig a következő
ket írja: „ha kell, bizonyítom, hogy a szé
kek (Ingvaron készültek."

A város tanácsa ebben az ügygen a leg
sürgősebben meg fogja indítani a vizsgála
tot

Leépítés és tömeges munkás- 
áthelyezés a Vasgyárban

Miskolc, február 10.

A miskolci kereskedelemnek és iparnak 
már eddig is súlyos hátrányt jelentett a 
békében, sőt a háborúban és utána Ls oly 
nagy fogyasztóközönséget jelentő hinter- 
terlandjának, a Vasgyárnak fokozatos le
építése, ahol már eddig Ls több ezerrel keve
sebb ember dolgozott, mint azelőtt. Most a 
már annyira lefokozott üzemet is rohamo
mé rvben építi le a diósgyőri-vasgyár, 
mert olyan kevés megrendeléshez jutott az 
utóbbi hónapokban, hogy az alkalmazott 
munkásokat nem tudják keltőképpen fog
lalkoztatni. Egyes üzemágakban a munká
sokat csak a hétnek néhány napján dolgoz
tatják és igy akarják elkerülni a tömeges 
munkáséi bocsátást, azon többé-kevésbé szo
ciális meggondolással, hogy minden mun
kás keresethez juthasson, hu kevesebbhez 
is. Sőt némely üzemben éppen a legkivá
lóbb szakmunkásoknak nem tudnak megfe
lelő munkát adni. Mivel az állami vasmű-: 
vek budapesti üzemében, a Máv. gépgyár
ban saz államvasut üzemeiben inkább akad 
munka, azokat a munkásokat, akiket Diós
győrben nem tudnak foglalkoztatni, töme
gesen dirigálta és dirigálja a vasgyár veze
tősége Pestre. Először többnyire nőtlen 
munkásokat rendeltek fel, akiknek elhelye
zése és élelmezése nem ütközött nagyobb 
akadályokba s akik Miskoletól miskolci la
kásuktól könnyebben meg tudtak válni. 
Újabban azonban családos embereket is 
rendelnek fel tömegesen Budapestre azon 
dilemma elé állitván őket, hogy vagy kérik 
áthelyezésüket Pestre, vagy pedig a vas
gyár vezetősége kénytelen őket felszámol
tatni és elbocsátani. így  több száz munkás
nak kell választania a családjuktól való el
szakadás vagy az elbocsátás között. Nem 
tudjuk, hogy a hibás üzleti politika, az üz
leti inieintivák és mozgékonyság hiánya, 
vágj- pedig mélyebben fekvő okok a motí
vumai a vasgyár kényszerű leépítésének s 
ezzel az ilt egyre fokozódó munkanélküli
ségnek. de annyi bizonyos, hogy ezeken a 
szomorú állapotokon mielőbb segíteni kell 
és pedig gyökereset).

Bácsi kérem mi az, hogy vis-major?
Budapest, február 10.

Reggel fél hat. berreg a wekkerórám. 
Pillanatig gondolkozom, itt hagyjam-e jó 
meleg ágyamat és kimenjok-c a 11 fokos 
csikorgó hidegbe. -— Nchezetim . sik. De 
mégis! Az elmúlt, vasárnap megígértem a 
Terézköruti Színpadon n dános Vitéz ap
ró kis szereplőinek, hogy kikisérem őket 
a vonathoz, amikor Miskolcra utaznak és 
egy kis utravalót viszek nekik. Az „inni
valók* * kis színes zacskókba csomagolva 
ott fekszenek az éjjeli szekrényemen. Jvgy 
kettő, már taxiban ülök. Keleti pályaud
var. A megszokott kép. Fázós. álmos em
berek nagy kofferokkal. A második osz
tályú váróteremből gyermokkacaj hallat
szik. Gyedmokkncaj reggel fél hétkor, 
ezek csak az én kis barátaim lehetnek, 
ők azok. De mennyire megváltoztak, 
amióta nem láttam őket. Itt nem a dél
ceg strázsamester, meg a csillogó, pompás 
ruhája francia királykisasszony fogad, 
hanem csöppnyi édes gyerekek, akiket a 
gondos mamák mackó nadrágba, meg ke
zeslábasba bujtattak. A hajnali hi<l. • 
rózsásra csípte az arcukat. Egy sem ál
mos. Virgoncok, mint a kis csikók. Száz
féle kérdéssel ostromolnak, közben már 
folytán vau az „utravaló** az óramutató 
meg közeleg a háromnegyed hét felé. A 
várótermi portása megrázza n csengőjét : 
Gödöllő. Aszód. Hatvan. Vámosgvörk. 
Kál kápolna. Fii z es a b o n y . Mezőkövesd.
Miskolc, fize... de ;1 többit már nem hall
juk. mind egyszerre ugrik fel az anyu
kákkal együtl. Ebben a pillanatban lép 
be a váróterem!) a gyerekek ..Robi** bá
csija és közli a szomorú hirt. „menjetek 
szépen haza. nem utazunk, Babos Éva be
teg. nem jöhet**. Egyszerre telne kmeg a 
szemek könnyel. Siratják a kis kollega
nőt. siratják a miskolci kirándulást. Dé-

, cipeli anyukáját a telefonhoz. A nyilvá
nos teli fon fülkéjébe széket ti szilek be és 
már hallom is Magdi kétségbecs tt hang
ját : „Éva, hát igazán beteg vagy? de:, 

álunk.“  Most füh i
másik kagylót és hallom, amint Kukorica 
danesi bánatosan mondja lluskájának : 
rd/i.my. Magdi, beteg vagyon. A doktor 
bácsi megtiltotta, hogy elutazzam. Es ti 
utaztok? Dehogy utazunk nélküled. —  
mondja Magdi. Esküdj m g. hogy igazán 
m*m utaztok el. kérleli ft\.a. Isten bi
zony netn“  —- mondja nagy komolyan a 
hat es'/t-ndös Uuskn. Akko- j.'»! így már 
nvugodlan leszek beteg. Szervusz, csó
kollak téged és a gyerekeket.

Most vis'-r/n a gyerekek*’ /. akik. mint 
letört madárkák várják a hirt. amelv le
sújtó M< gnvugfatom őket. majd
jobban les/ :i/ Éva, aztán a. jövő héten 
utazhat na k Miskolcra.

—  igen ám, de mit s tói 
miskolci közönség, hogy igv fe*ültettiH\,

■ ,dd: Érd élv Edit : ro mosto
ha megszemé'vesitőjc. No. nnn fognak 
fáitok haragudni, —  vigasztalom. —  hi-

nia.ior. P*•!*.«;*• . vk  major, —
mnljfi e i • ■ V 3 ■ 1 '• > •
: vem — mi a/. ho;r̂ • vis major"
r« - > i gv kis bplnszMlrt szenved a

'láz rniskol-': • n.1é<rs*/ercp1é-
. mert hát azt még sem 1, hotrv Já-
ks Vitézt -..- János Y ;té/ nélkül játszók.

1 .a pzárt a kor értesülünk, lm "' Babos 
Éva. a kilenc > stzendős Kukorica Jancsi 
már teljesen Joliban van. sőt már vasár
nap délután játszott is Pesten Igv aztán 
M sl - kt dáh ■ ■ m lesz an
nak. hogy az a»v»nyos kis gyerekszinészok 
e hét i>éntek.ién és szombat iái: Miskolcon 
is eljátszák a János Vitézt a Nemzeti 
Színházban „gyerekeknek és felnőttok-vay Magdii. Kukorica 

Huskája tér legelőször
Jancsi hűség 
magához és m

Húsz százalékos osztalékot fizet 
a Borsod-Miskolczi Hitelbank

Miskolc, február
Szombaton, február 9-éu délelőtt lei 12 
•ttkor tartotta Széeheuyi-utcai székhá
ziak nagytermében a Borsod-Miskolci 
itelbank ez évi, 59-ik, r ndcs közgyülc- 
t edeléuyi Koós Samu udvari tanácsos, 
nök-vezérigazgató elnöklete mellett, 
delényi Koós Samu elnök üdvözölte 
igyon szép számban megjelent részve- 
reseket. közöttük Fon rád Ottó ügyve 
-igazgatót, a Pesti Magyar Kereskodel- 
i Bank képviselőjét, akinek működés 
igyrészlxn járult hozzá az elért szép 
edményhez. A jegyzökönj'v vezetése: 
lkérte dr. Molnár Gyula inte/r 
Ivészt, hitelesítésére pedig dr. Halmos 
éza. Kollorich Ferenc és dr. Rácz 
vörgy részvényeseket. Javasolta, hog> a 
[pirenden szereplő igazgatósági és fel- 
rvelőbizottsági választás* céljaira szava- 
tszedő küldöttség alakíttassák és ennek 
nőkéül dr. Szőllősi Móric egészségügy 
tanácsost, tagjaiul Berzy Sándor, l app 
uíc, Borsodi. Ignác c-s Fricd Ernő rész- 
inyeseket ajánlja, akik. t a knzsyulfc 
■vhaiiKulaR meg is választ. Bajaién > 
,gv a közgyűlésen 55 ríszvenves 11. ,00 
szvénv képviseletében és ugyanannyi 
avazattal jelent meg. Minthogy pedig a 
ipiretid első három pontja u. m. az igaz- 
itóság jelentése, a felügyel&blzottsac te
lítése, a nvereség felosztása és a tel- 
entvénv megadása összefüggő egeszet 
ipez.. javasolja, hogy a közgyűlés o ha
tó pontot együttesen tárgyalja le. A 
izgvülés az indítványt egyhangúlag < 
gadta és a mérleg, eredmény-számlát, 
igazgatóság jelentését felolvasottnak 

lenlvén ki. úgy határoznak, hogy esali 
lügvelőbizottság jelentésé oivaslassek 
| t),. Logeza I.ászló iigyae/< tó-igazgató 
lolvassa a felügyelöbizott.ság jelentését. 
Knnek megtörténte után dr. Halmos 
>za részvényes kér sz.ót. Mindenekelőtt 
ry u maga. mint az egész közgyűlés **s 
összes részvényesek nevében őszinte 

ömének ad kifejezés abból az alkalom- 
,1. hogy ismét a közgyűlés elnöki széke
li üdvözölheti a súlyos betegségéből fel
ült t'deléuyi Koós Samu elnököt. Bizto- 
jn őt a részvény sok meleg szeret étéről 
egyben javasolja, hogy a közgyülé 

Tyz.őkönyvben adjon kifejezést szeretett 
löké felgyógyulása felett érzet örömé- 
k, Rátér ezután a mérleg bírálatára s 
•gállapitja. hogy m'rleg minden vára

kozást felülmúlóan szép, hiszen az. elmúlt 
évinél közel 100 százalékkal nagyobb nye
reséget mutat. Megvan gvözftdve arról, 
hogy az igazgatóság, felttgyfőbizottság 
és tisztikar teljes erővel, teljes tudásuk 
latbavetésével munkálkodtak azon. az el
múlt esztendőben, hogv Py szép ered- 
ményt varázsolhassanak a részvényesek 
elé. Nagy segítségre volt :.hrn az a szo
ros viszonv, amely az intézete* a Pesti 
Magyar Kereskedelmi Bankhoz fűzi. En
nek a viszonynak következménye volt az. 
hogy a Pesti Magyar Kereskedelmi Bank 
ni van összegeket bocsátott kihelyezés eél- 
iából az intézet rendelkezéséi*'1, mellyel 
dolgozva, jövedelmező módon sikerült ki
elégíteni Miskolc város <■< Borsod várme
gye közönségének hiteligénveit. Két do
logban kért csak felvilágosítást az igazga
tóságtól és pedig abban, hogy a mérleg 
szerint mind az értékpapír állomány, 
mind az intézeti székház, ért éke nagyobb 
összeggel szerepel az idei mérlegben, mint 
az elmúlt esztendőben.

Dr. Kálmán Ödön a részvényesek nevé
ben szintén bizalmának ad kifejezést és 
különösen hangsúlyozza, hogy az ered
mény elérésében az igazgatóságnak és 
tisztikarának nagy része van. Rámutat 
arra a nagy munkára, melyet dr. Legeza 
László ügyvezető-igazgató végzett, bank- 
v e zető i s za 1<1 ud ásán a k. • -1 n rel á t ásá na k
olv nagy fokát mutatva, hogv őzért külön 
köszönetét érdemel és javasolja, "hogy a 
közg.vülés jegyzőkönyvi köszönetét sza
vazzon dr. Legeza László ügyvezető-igaz
gatónak.

A javaslat egyhangú elfogadása után 
edelénri Koós Samu elnök-vezérigazgató 
dr Halmos Géza kérdéseire azt a felvilá- 
gositást adja. hogy az intézet értékpapír 
állománya azért növekedett a múlt éviin z 
képest, mert a most lezárt üzleti évben az, 
intézet k 't  vidéki bankói és pedig a Me
zőkövesdi Takarékpénztárt é-s a Szikszói 
Takarékpénztárt affiliálta <'s > zen két in
tézet részvényeinek értékét a mérlegbe 
felvette. Ami pedig az intézeti szék házak 
értékének növekedését illet* annak ma
gyarázata az. hogy az intéz"* 1 * 3 4 * * 7 fiókositotta 
a Mező(*sáti Gazdasági Bankot és e bank 
székházát 12.000 P.-v- l vet*•.■ fel a mérleg
be. Köszönetét mond a felszólalt részvé
nyesek részéről személyét a igazgatóság 
és a t isztviselőikar munkáját méltató 
megtisztelő szavakért és • ngsulyozzn.

hogy >»zi nemcsak elismerésnek tartja, 
liaueni egys/fi-smind buzditásuak a jövő
re nézw és biztosítja a részvényeseket, 
hogy a jövőljeu ugyanolyan erővel és 
lankadatlan buzgalommal fog dolgozni az
ci'c<lllléu Vt*rí, inint eddig.

fsuiertvt i ezután az igazgatósági jeleu-
tesnek azt a pasznsát. mely szerint a
Pesti Mag.)> •*» ' Ken skedelnii Bank az ede-
lényi Koós .Sn.mii alapra 3000 pengőt adu-
mányozott és evvel, valamint a nyereség
ből ez. n alapra adott 2000.—  pengővel az 
,,:p ] 0.000. pengőre emelkedett. Kéri. 

liu-'.' a közgyűlés adjon felhatalmazást 
arra, hogy ■ zen cselekedetéért n Pesti 
.Magyar Ken skeu< jmi Bank elnökével 
szeiiibini alkalmas formában kifejezést nd- 
hassou köszönetének. Egyben javasolja. 
ho«jy a közgyűlés a Pesti Magyar Keres- 
h'delini Banknak jegyzőkönyvi kőszönc- 
0 t mondjen. A közgyűlés a felhatalma-

Attertck ezután az igazgatóság és fel— 
üel őbi zot tság megválasztására. Kozfel- 
kiálltással az igazgatóság u.j tagjainak o 
esztendőre Fi llér Miksa. Márkus Soma és 
dr. Molnár Gyula ügyvéd, mig a felügye- 
löbizottság tagjaivá egy esztendőre Bu- 

táv. Gergely M a rccl, < flósz 
Károly, dr. Molnár Gyula főorvos. Ne
mes B rtalan és dr. Podovsz.ky József vá- 
laszttottak meg.

A közgyűlésről és annak határozatairól 
a Bomid-Miskolei Hitelbank igazgatósfi- 
•>H a következő közleményt adta ki:

. *\ Borsod-Miskole! Hitelbank február 
!)-, i déli fél 12 órakor az intézet székhá
zéban edeléuyi Koós Samu udvari taná
csos*. elnök vezérigazgató elnöklete alatt 
r>f. részvényes részvételével (11.700 db. 
részvény) megtartott közgyűlésén cihá
ik 20i.209.G5 nyereségből a 15.000 db. P 
tározta, hogy az 1928. évben elért 
•O.—  n. e. részvényre 20 százalék oszta
lékot. azaz darabonként P. 10.-t fizet. A 
r -••/vény szelvények b váltása a közgvü- 
h'st követő első közalapon, vagyis hétfőn, 
íebruár 11-é” . veszi kezdetét. Közfelkiáll- 
tássál megválasztott i a közgyűlés az igaz
gatóság u : ti* ■ j lii k eszti ndőre Febét 
Miksa kincstári főtanácsost. Márkus So
ma kereskedőt és dl*. Molnár Gyula felső
házi póttag, intézeti ügyészt; a felügyelő- 
bizottság tagjaivá pedig egy esztendei 
időtartamra Bulyovszky Gusztáv ny. kit*, 
főügyészt, Gergely Mnrcel kereskedőt. 
Glósz Károly kincstári főtanácsost, dr. 
Molnár Gyula tb. főorvost, dr. Nemes 
Bertalan közjegyzőt és dr. Podovsz.ky 
Józsefet.* *

a 11. 1317- \ b. I OL’O. .‘./Ám.
Hirdetmény

V . iuflucii/A járvány megelőzőié f^-l.jábóJ az 
lS7t>. évi X I\ . :.-c. 2. paragrafusa alapján a 
következőket reielolein :

1. TanLntioJai-k vezetői, középületük gondno 
kai. színház., mozgóképszínház, szállodák, kávé- 
liá/ak. vendéglők, korcsmák, üzletok, ipari mű
helyek. gyárak s egyéb nyilvános helyiségek 
tulajdonosai, illetve felelős vezetői kötelesek 
gondoskodni a heiyist»gck állandó és kifogástalan 
tisztántartásáról.

-• Kávéház. vendéglő, cukrászda és korcsma 
helyiségek minden nap gondosan szeli Őzt etendők 
> legalább kétszer naponta, reggel ás délután, 
fcLsepre tülök.

3. Színházi és mozgóképszinházi előadások
megismétlése esetén a két előadás közötti idő
ben a helyiségek gondosan sepert essenek ki s- 
aztán legalább félórán át szellöztetondök.

f. Gyárak, kereskedelmi és ipari üzemok helyi 
ségei nnponkint Ix'iségesea szellőztetendök 6s, 
kétszer felseprendök.

ő. .Szállóulai vendégszobák minden vendég után 
a legnagyobb gondossággal kitakaritandók. A z  
ágynemű minden vendég után tiszta ágyhnznttal 
látandó el.

G. Vendéglőben, kávéházakban és cukrászdák* 
lián cs;Lk teljixsen tiszta szalvéták, vagy papír 
kendők használandók.

7. A villamos vasúti koraik minden forduló 
nál gondosan kiseprondök. az ülőhelyek let őrien- 
dők és 1 százalékos szublimátoldattal vagy .3 
százalékos Ivsol oldatta! fertői leni tondflk.

A  villamos vasati kocsikba csak annyi egyón 
felszállása engedélyezhető, amennyi férőhely 
jelzésű.

Velhivom az érdekelteket, hogy a fonti rende.' 
kc/Z-seknek annyival inkább pontosan tegyenek 
eleget, mert az óvó rendszabályok betartását 
közegeimmé' szigorúan ellenőriztetni fogom s 
a mulasztókat az 1876. évi XIV'. t.-e. 7. paru 
grafusa alapján kihúgási utón felelősségre fo 
gom vountni és 000 pengőig terjedhető bünte 
tés*s«*l büntetem.

Vfiskob . 1929 február bó 4.
ilr. Rünóczy Jön ef. vív. tanácAnol.
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—  Megoperálták a Társadalombiztosító 
Intézet főorvosát. Dr. Ács Nagy Istvánt, 
a miskolci Társadalom biztositó főorvosa 
hirtelen kifejlődött vakbélgyulladás miatt 
uk Erzsébet-kórházban a múlt héten sike
resen inegopcrálta dr. Molnár Gyula se 
bészfőorvos. A váratlan operáció minden
felé nagy részvétet keltett. Sajnos, az in
tézet orvosi karát kínosan érinti a főor
vos több heti kényszerű távolléte. a mos
tani járványos időben.

—  Tűz Sátoraljaújhelyben. Csütörtö
kön délelőtt fél 11 óra tájban tűz kelet 
kőzett a Bettelheim Miksa sörnagykeres- 
kedő cég Árpád-utcai telepén. Az orkán 
szerű szélben pillanatok alatt lángba bo
rult az épület teteje és már átcsapott 
eaomszéd udvarban lévő pajtára is, ahol 
nagymennyiségű széna volt felhalmozv 
A percek alatt kivonuló tűzoltóságnak si 
került azonban a hatalmas szél és csontig 
feató hideg ellenére elfojtani a tüzet, még 
mielőtt a széna meggyulladt volna. A 
kár jelentékeny és csak részben térül 
meg biztosításból. A tüzet valószínűleg 
t>gy szomszédos ház kéményéből kipat
tant szikra okozta.

—  Husvét után foglalja el állását az uj 
vasgyári plébános. Az egri érseki egyház
megyében váratlanul és egyszeri-' öt plé-j 
bánia üresedett meg, amiknek betöltése 
ivagy gondot okoz az érseki széknek. Ez 
okból Csintalan József, az uj vasgyári plé
bános sem képes hamarosan előbbi állo
máshelyét. Nagybátonyt odahagyni, 
ezért oly értelmű megállapodás történt, 
hogy' csak a húsvéti ünnepek után foglal
ja <‘l a diósgyőr-vasgyári plébániát.

—  Eljegyzés. S t e i n e r lly t (Rahovo 
—  Miskolc) eljegyezte S z i r m a i  1. Dóri 
(Németprona —  Jaszinna.) (Minden kü- 
,‘ön értesítés helyett.)

Csak a békében szerzett szőlők tulajdonosait ~~ Fényes külsőségek között ünnepelte
k a n n a k  Q v n l n l r n l p c n n f  I BudaP68t a papa jubileumát. Budapestről

«  . .  f 1, i a P n 3 K  S Z O I O K O l C S O n t  I jelentik: XI. Fiús pápa uralkodásának 7.
íízeii J ózse f főispán nyilatkozik a kölcsön folyósításának feltételeiről| fo rd u ló ja  alkalmával, mely egybeesett

pnppászent elésének 50 évfordulójával —  
budapesti katolikusság fényeseu ünne
pelte meg. Ünnepi mise volt a Mátyás 
templomban, melyet Serédi Jusztinján dr. 
hercegprímás pontifikáit, majd Zichy Já- 

gróf elnöklete alatt diszgyülést tar-

A hegyaljai kölcsön sokáig vajúdó ügy 
elérkezett vegre a végső állomáshoz. Szili 
József főispán, a Jíegyalja kormánybiztosa 
hirdetmény utján közölte az érdekeltséggel, 
hogy a felújítási kölcsönben való részese
désnek mik a feltételei és módozatai.

Az első pillanatban a legnagyobb meg
elégedéssel fogadta a közönség a segélyak

ciónak a megvalósulás stádiumába való ju 
tását. A hirdetményben közölt feltételek 
azonban hamarosan aggodalmat keltettek a 
szőlőbirtokosok egy részében. A feltételek 
szerint ugyanis nem részesülhetnek sogélv 
ben a háború alatt és az azt követő időkben 
szerzett szőlők, másrészt előnyben részesül
nek. elsőbbségi joggal bírnak azok, akik a 
tervbe vett pinceszövetkezeteknél részje
gyeket jegyeznek.

A többoldalról felhangzó aggodalmasko
dó hangok folytán szükségesnek tartottuk 
felvilágosítást kérni Szili József főispán
ul. munkatársunknak a következőket 
mondotta:

A közölt feltételeket nem én állapítot
tam meg, liánom a minisztertanács, mint 

egyedül illetékes. Azokon változtatni 
áll módomban. Tenuőszetes azonban, 

bo-y a közölt feltételek, illetve kizárást 
eredményező lel tét elek nem betüszerinti 
értelemben veendők. Csak a feltétlen kon
junkturális szerzeménnj'ek azok. araelvik 

em részesülnek segélyben.
— I>e például —  vetettük közbe —  a 

•gutóbbi időben vásárolt szőlőket semmi

esetre sem lehet kunjunkturális szerze
ménynek tekinteni, hiszen évek óta, egye- j 
nesen a háború befejezése óta nincs bor-| 
konjunktúra.

—  Itt is disztingválni keli —  felejti 
Széli főispán. —  mert vannak olyanok, I 
akik éppen ezt a dekunjunkturá', a szőlők) 
árának csökkenését használták fel speku-j 
lációe célokra.

Véleményünk szerint mégis csak az | 
egé'sz TTegyaljtt érdeke a fontos és a Hegy 
alján nem lehet teljesen segíteni, ha egye 
seket kizárunk.

—  Nem ismerik teljesen a helyzetet. Én| 
tudom, hogy vannak spekulánsok és ezeket 
mégsem támogathatjuk. Vannak, akik 
pen erre az akcióra spekuláltak és szőlő-1 
vételüket csak akkor perfektuálták, ami
kor már biztos volt a rekonstrukciós köl
csön.

Ami pedig a részjegyek jegyzését illeti,: 
az nem siue qua non ja a segélyezésnek.

tottak. melyen az elnök, Vasg József nép
jóléti miniszter és gr. Apponyi Albert 
méltatták n pápaság intézményének je
lentőségét s hazánkkal való kapcsolatát. 

Halálozás. Súlyos csapás érte Z i m- 
Fereneet, a Magyar Távirati Iroda 

felelős szerkesztőjét. Édesanyja, özv 
Zimmer Sándorné, 86 éves korában. Bu
dapesten elhunyt.

—  Eljegyzés: óvári Piroska Bukarest, 
s Tóth Béla Szikszó jegyesek.. Minden

külön értesítés helyett.

—  Tűz a Kazinczy-utcában. A Kazin- 
zy-utea IC. szám alatt vasárnap éjjel öv.

Groszmann Lipótnénál kigyulladt a gan
gon elhelyezett szalmazsák és az ott levő4 1. ’ „ i i • , . . , I - . ' 'n  1 n i '  l  /A l l  aoUK. l a  (I/. IH l l e v ő

Akinek olyan az anyagi helyzete, hogy Nemi ,ádák. A  kivonult tűzoltóság oltotta el a 
tud jegyezni, az nem tog jegyezni es ha I tüzet, 
egyébként lehetséges enélkül is meg " 
kapni az őt megillető kölesönt.

Szeli József főispán, hegyaljai kormány- 
biztos ezen nyilatkozata alkalmas arra, 
hogy megnyugtassa az aggodalmaskodókat. 
Személye és eddigi működése pedig garan- 

a arra, hogy a kölcsönből mindenki ré
szesedni fog, akinek részesednie lehetet és 
szüksége is van a kölcsönre.

Trockij Aurórából Franciaországba 
készül. Parisból jelentik; Montpriellbi 
jelentik, hogy Trockij, ki jelenleg Angi 
ában tartózkodik, lépéseket tett aziránt 

hogy Lamaloules-bains-ben házat vásárol 
jón és ott telepedjen 1<

A  Lévay-csték pazar változatú fé 
nyi's sorozatába 12-én uj szin illeszkedik 
bi’, a legtisztább művészet, az abszolút 

kultusza: a kamarazene. A tiszta 
formák, a legpedánsabb polifonikus szer
kezet. melyet a kamarazene megkövetel

I az igazi zenésznek, úgy az el :adónak 
A  debreceni fiatalkorúak felügyelő I mint a hallgatónak a legmagasabb mii 

bizottságának elnöke közli, hogy a nevelő I vészi élvezetet szerzi meg. Látni ezt 
otthonokból kísérletileg kihelyezett és a I most folyó előkészítő próbákon is. VaJó- 
fiatalkoruak fogházából feltételes szabad-1 tággal áhítattal, lobogó enthuziazmussal 
sápra bocsájtott mindkét nembeli ifjú- I iparkodnak az egyes szereplők ujabl 
ságnak az erkölcsi javulás utján való I újabb szépségeket kihozni Goldmark 
megmaradása és tisztességes megélhető-1 Dohnányi remekműveiből. Az első kama-
sének biztosítása, ekként a javitónevelés 
eredményeinek megtartása és biztosítása 
s a fiatalkornak bűnözésének megelőzése [ 
szempontjából a kísérletileg kihelyezett |

raest az idény legnagyobb zenei élménye 
lesz feltétlenül.

Tavaszi haszonállatvizsgálat Sátor
aljaújhelyben. A  tavaszi haszonállatvizs- 

*s feltételes szabadságra bocsájtott fiú és I cálatot a polgármester február 13-ra tüz- 
icánynövendékeket vidéken vidéki ház-1 t.e ki. A lótulajdonosok kötelesek lovai- 
.artásokban, —  iparban, mezőgazdaság- I kát ezen a napon d. e. 9 órakor a vásár 

bán kívánja elhelyezni. Sátoraljaújhely I téren előállítani megvizsgálás végett, 
város polgármestere felhívja azokat, akik I _  Kivégezték Obregon gyilkosát, 
ipari ürmükben vagy gazdaságukban | Mexikóból jelentik: Toral-nak, Obregon
hajlandók volnának fiú- vagy leánynö
vendékeket alkalmazni, valamint azokat 
js, akik ilyeneket magánháztartásban 
szolgálatba fogadni hajlandók, szívesked
jenek ebbeli szándékukat az újhelyi vá
rosháza földszint 10. számú hivatali he 
(yiségében hivatalos órák alatt bejelen
teni.

—  Ügyvédi hir. Dr. Csillag Károly 
ügyvéd irodáját Ed lényből Miskolcra. 
Urnk-ntca 5. sz. alá helyezte át. Tele
fon : 422.

A  hegyközségi dijkivetési lajstro-1

mexikói köztársasági elnök merénylőjé
nek kivégzése ma történt meg mintegy 
30 főnyi meghívott közönség, főleg újság 
rók jelenlétében. A fegyház udvarát és 

falait sok száz kiváncsi lepte el. kiket 
azonban a rendőrség visszaszorított.

A  Zemplénmegyei Kazinczy-Kör 
hangversenye. A Zemplénvármegyei Ka- 
zinezy-Kör csütörtök este 6 órakor II a v- 
1 u István gordonkaművész. K o l o s  
líiehárd hegedűművész és B e c h t József 
zongoraművész közreműködésével hang- 
ersenyt rendezett a sátoraljaújhelyi vár- 

mokat Sátoraljaújhelyben február 22-ig I megyeház nagytermében. A liangverse-
a városháza 11. sz. hivatali helyiségében 
közszemlére tették. A kivetés ellen észre 
vételeket folyó hó 22-én déli 12 óráig 
lehet tenni.

Művészi est Sátoraljaújhelyben. 
Hétfőn este egy valóban maeasszinvonalu 
és Sátoraljaújhelyben egyedül álló művé
széi esemény színhelye lesz a nemrég fi i- 
avatott uj sg.inház. Az izr. népkonyha 
rendezi itt este 8 órai kezdettel hangver
senyét, melyen M ó r i c z  Zsipmond. a 
legnagyobb élő magyar iró fog felolva
sást tartani a „Mai magyar irodalom" 
cimmel és felolvassa egy vidám elbeszélé
sét. A hangverseny-részben F  e r r a ri 
Albertina. az európai hirü fiatal hogedü- 
müvésznő, Pothes Margit, a budapesti 
Nemzeti Színház tagja. Orosz Júlia és 
Maleczky Oszkár, a budapesti Operaház 
tagja és Hodula István zongoraművész, a j 
Nemzeti Zenede tanára fognak szerepel-1 
ni. Az est iránt megyeszerte nagy érdek- 
)ő<lés nyilvánult mos. .

nyen a rendkívül kedvezőtlen időjárás el
lenére is nagyszámú és előkelő közönség 
jelent meg, melv igaz élvezettel hallgatta 

hálás tapsokkal jutalmazta a müv'szi 
produkciókat. Különösen H a y d u  István 

ilágon elismert művészi csellójátéka 
ragadtatta magával a közönséget, de osz
tozott vele a sikerben a másik két elő
álló művész is.

- A  sátoraljaújhelyi Izr. Ncegylet. 
műkedvelő előadást rendez február 18-án 
az uj városi színházban. Az egyesület 
nagyszerű műkedvelő gárdája Vemcuil és 
Berr nagysikerű vígjátékét. ,,Az ügyvéd 
és férjé*‘ -t fogja előadni.

A  kormánypárti frakció győzött az 
Erzsébetvárosi kör választásán. Buda
pestről jelentik: óriási érdeklődéssel s 
telesigázott érdeklődéssel várta a főváros 
polgársága az Erzsébetvárosi demokrata 
kör választásának eredményét. Vasárnap 
délután zsúfolásig megtöltötték a tagok a 
kör nagytermét s a legkülönbözőbb talál
gatások indultak meg a választásra vo
natkozólag. melynek eredménye általános 
meglepetést keltett. Leadtak összesen 703 
szavazatot, melyből 437 az Ugron-pártra 
és 265 a Itassav-pártra esett, úgy, hogy 
elnök Ugrón Gábor, alelnök Désy Géza 
és dr. Katona Béla lettek.

—  Rádióközvetitő állomást kér Sátor
aljaújhely. l l ir szerint az ország terüle
tén 2— 3 rádióközvetitő, úgynevezett re- 
lais-állomást fognak létesíteni. Nagyar 
nvu akció indult meg. hogy egv közvetítő 
állomást Sátoraljaújhelyben létesítsenek 
Az akció vezetői rámutatnak arra, hogy 
Sátoraljaújhely éppen a középpontján 
fekszik annak a kel ti területnek —  bele- 
rtve a megszállott és a részben főle 

magyarok által lakott területeket is —  
mely sohasem tudja egyszerű készülékek
kel felfogni a budapesti leadást. Éppen 

rt a város körül fekvő területek leg
többször a cseh propaganda szolgálaté 
bán álló kassai közvetítő állomást kény
telenek hallgatni. A közvetítő leadónak 
Sátoraljaújhelyben való felállítása esetén 
nemcsak a Csonkamagynrország, hanem 
megszállt területek úgynevezett sötét te- 
ületcin lévők is könnyen vehetnék d 

tektoros készülékekkel a budapesti li 
dúst. Fontos volna ennek a közvetítő 
11 omásnak a létesítése azért is. mert a 
:ehek Ungváron is tervbe vették egy 
lais-állomás létesítését éppen azért, 

mert minden módon el akarják kerül 
hogy a megszállott területek közönsége 
budapesti műsort hallgassa. Ha Sátoralja
újhely nem kap közvetítő állomást —  
mondják az akció vezetői —  a csehek 
terve sikerülni is fog.

—  A  mulatozás vége. A vörös templom
nál szolgálatot teljesitő rendőrőrszem a 
földön egy vérbe fagyott embert talált 
eszméletlenül. Kihívta a mentőket, akik 
az eszméletlen embert az Erzsébct-kór- 
házba szállították, ahol később vissza 
nverte eszméletét és elmondta, hogy Kiss 
Józsefnek hívják, kőműves, egy mulatsá
gon vett részt, ott összeszólalkozott több 
fiatalemberrel egy lány miatt, amikor pe
dig a mulatságról eltávozott, ezek utána 
mentek és agyba-főbe verték. Kiss József 
állapota súlyos.

8 és fél pengő osztalékot fizet 
ja Borsodmegyei Takarékpénztár

Miskolc, febn jir  10.

A Borsodmegyei Takarékpénztár R.-t. 
35-ik évi rendes közgyűlését vasárnap dél
lőtt tartotta meg az intézet székházában, 

szombatfalvi Gálffy Ignác elnöklete alatt. 
A közgyűlésen a részvényesek rendkívül 
nagyszámban jelentek meg és miután az 
elnök megállapította a közgyűlés szebály- 
szerü meghívását és határozatképességét, a 
közgyűlés az előterjesztett igazgatósági je
lentést. és mérleg-számlát egyhangúlag el
fogadta és a felmeutvényt minden irány
ban megadta.

Az igazgatóság jelentéséből kitűnik, 
h'ogy városunk eme számottevő pénzintéze
te a le folyt évben is igyekezett, a nehéz gaz
dasági viszonyok dacára is, ügyfeleinek 
jogos hiteligényeit kielégíteni. Az intézet 
váltótáreája a múlt év végén 4,157.000 pen
gőt tett ki és az előző évivel szemben cea 
33 százalékos emelkedést mutat. A betét- 
állomány 2.168.000 pengő, mely az előző 
évivel szemben több mint 25 százalék emel
kedést jelent. A forgalma eea 240 millió 
pengőre emelkedett, az előző évivel szem
ben eea 20 százalékkal több.

A beterjesztett zárszámadások szerint 
mutatkozó és a közgyűlés rendelkezésén' 
álló 95.472 pengőből, a közgyűlés határoza- 
taképen, a forgalomban lévő 60 pengő n. é. 
részvények 1928. évi szelvényeit az intézet 
P 8.50-vei (14 százalékos hozadék) váltja 
be. 50 fillérrel magasabban, mint tavaly és 
a tartaléktőke gyarapítására 8.000 pengőt 
fordít. A közgyűlés a kilépő 3 igazgatósági 
tagot: Gálffy Ignácot, Kiró A rtúrt cs Walt- 

Márt egyhangú lelkesedéssel, újból 
igazgatósági tagokká választotta meg.

A jegyzőkönyv vezetésére dr. Gergely 
Sándor intézeti ügyész, a hitelesítésére Bar
id Izsó és Kardos Arnold  József részvénve- 

k kérettek fel.
Dr. Halmos Géza indítványára a köz

gyűlés Műnk Samu intézeti elnököt arany- 
akodalma és Gálffy Ignác társelnököt 70 

éves születésnapja alkalmából melegen üd
vözli, dr. Kálmán Ödön részvényes indít dí

vára pedig a közgyűlés az elért fényes 
eredményért az igazgatóságnak, felügyelő- 
bizottságnak és a tisztviselőkarnak elisme
rését és köszönetét nyilvánítja.

Értesítjük a in. t. közönséget, 
hogy miskolci üzletünket Arany 
János-ntcn 00. sz.a ló lSzéchenyi- 
utca 14. sz. alá (Borsod Mis
kolci Hitelbankkal szembe) h e 
lyeztük át. Telefon, mint volt 

10—28

Weisz és Csunderlik
vili. berendezési vállalat, rádió 
ós csillárraktár.

V I R Á G V Á S Á R  G
M I S K O L C O N
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Huszonnégy fokos hidegben 
kezdődött meg a tavaszi futballszezon

Mt'K a só í í  m segített a fagyott talajon 
— A szabadkai Sillls súlyosan megsebesült

| Fényes bál keretében nyitották 
meg a Tokaji Járási Casinóf

—  Mondja, kedves Felsőmagyarorazági 
Hírlap, miről számol ma be nekem?

Először is a Bársony-jubileumról, 
Nagyságos Asszonyom. Huszonöt óv any- 
uyi erővel, energiával, tudással, szeretet
tel é« tehetséggel végzett munka után el- 
israerfat kapott. Ünnepelték.

Az ünneplés azt mutatta, hogy 
Miskolc városa érzésben, szeretetben egé-

A professzionista futball könyörtelensége 
a 24 fokos szibériai hidegben is pályára 
kényszeríti a csapatokat, de megjelentek a 
fanatikus, hivatásos nézők is, bundákban, 
plaklekben —  az influenza ellőni védeke
zés nagyobb dicsőségé tv.

Vasárnap délután a következő meccseket 
játszották le:

I jp ts ’ ///. kerület 4:1. Az újpesti sta
dionban 500 vacogó néző előtt játszották le 
•zt a mérkőzést, mely különösen a második 
félidőben szezon közepére beillő szép játé-

azeu egybeforrott Bársony Aladárral é.s Ikot produkált. A mérkőzés után Ítélve
tudja méltányolni, át tudja értékelni 
kiváló főrendező egészen kivételes érté
keit, egy negyedszázad igaz művészi 
munkáját, mely nein csak vidéki keretek
ben a legkiválóbb érték, amit főrendező 
nyújthat, hanem abszolút mértékegysé
gekkel mérve is komoly, építő és nevelő, 
nemesveretü és huszonöt év után is friss 
éa eleven, izmos, gazdag művészi munka, 
talán frissebb és fiatalosabb, ötleteklx-n 
frappánsabb és gazdagabb, mint valaha. 
Felszívta magába huszonöt év tapasztala-

I mindkét csapat rövidesen eléri teljes for-

Tokaj, február 10 

Tokaj február M

máját.  ̂ I A  Tokaji Járási Casinó február hó 2-á*,
Ferencváros—-33 FC  2:0. A  dermesztő I szombaton rendezte eLső bálját a Caainó 

hideg következtében jegessé fagyott talajt I helyiségében, amely a környék legfén/o 
sóval hintették fel, azonban a jégpályává Isebb ós úgy anyagi, mint erkölcsi szempoat- 
vált talaj így is súlyos szerencsétlenséget I tói a legjobban sikerült bálja volt. Az .írté 
okozott. A  Ferencváros uj krekkje, a sza-Ilyen Zemplén vármegyén kívül Hajdú, eb* 
badkai Siflit egy védés alkalmival olyan I txtle.s As Abauj vármegyék úri közönsége 
erősen esett, hogy súlyosan megütötte ma- [adott egymásnak találkát, hogy ennek a 
<J(Í!  ‘s , helyét röKlön Amseinek aelta át. A [ régi városkának a legmodernebbül borén 
mérkőzést (J00-an nézték végig. A gólokat I dezett uj casinóját egy nagy bál keretéboa 
Szedlacsek lőtte. I is felavassák. A  bál sikere Fejér Andor fő

Ute— Vasas 1:0. 2X20 perces félidőt ját-1 szolgabiró, a casinó elnökének és Cziffm 
szott a két amatőrcsapat erősen szezoneleji I Jenő bálelnöknek agilitását dicséri. Hor 
formában. | váth Náci 14 tagú zenekara, amint récén

telt, meglátásait »  kontaktust ta r t j. 1eg-|fazaJri kerület rcnde2te moK. A  kerülőt
verseny megrendezésére a két legnagyobbmodernebb irányzatokkal, Gordon Graigh 

és Reinhardt újszerű, egészen uj utakon 
járó szinpadépitésével, Kari Heinz Mar
tin és Piseator trükkjeivel is. Mindent 
felszív és megtanul, azután átszűri, át- 
gyurja mélyen járó, szélesen átfogó mű
vészi egyéniségébe.

A Noszty fin előadásán megmutatta, 
mit tud nyújtani: egészen kiváló, minden 
tekintetben kifogástalan és fővárosi ní
vójú rendezést. Mint színész pedig Kope- 
reczky báró szerepében nyújtott pompás, 
izes, zamatos, félszegen mulató, duhajko
dó, meleg bonhomiáju, eleven és emberien 
élő alakitást. Mellette Pallay Manci kod 
vés, meleg, tiszta, egyszerű pasztellszínek 
bői formált Tóth Marija, Szirmai mély 
meleg humorral átitatott eleven, három
dimenziósán é l ő  Bubenyikje, Könyves 
Tóth Erzsi nemesen egyszerű, stílusos 
Vilmája. Kondráth Ilona izes, groteszk 
humorral élesen remekbe formált Tóth

Keresztes csak pontozással 
tudott győzni Miskolcon

Mindvégig élénk érdeklődés kísérte a mérkőzést — A közönség 
zsúfolásig megtöltötte a MÁK nagytermét a Gerenday emlékversenyen

2. Schrankó, OVTK.
3. Károlyi, MTE.
4. Burányi, MTK.

Nagy középsuly.
1. Matuska, Törekvés.

A Gerenday György emlékére mindé 
évben megrendezésre kerülő országos se- 
nior-birkozóverscmyt ebben az évben a Ma 
gyár Birkózó Szövetség megbízásából az

egyesületet a Miskolci Athletikai Kört és 
Vasutas .Sportclubot kérte fel. E két 
yosület karöltve egymással hetek óta fá 

radoznak abban, hogy a vasárnapi birkozó- 
vorsony minél jobban sikerüljön.

A  verseny délelőtt 9 órakor kezdődött 
A M ÁK zsúfolásig megtelt sport palotájá
ban mintegy ezer ember szorongott. Ilyen 
nagy érdeklődés mellett Miskolcon még 
nem rendeztek birkozóversenyt. De ez ért 
belő is, mert a versenyen Magyarország 
legjobb nevű birkózói vettek részt, akik kö
zött egész sereg olyan nevet találunk 
köztük Keresztes Lajos világbajnokot — , 
akik a magyar birkozósportnak nemcsak 
idehaza, hanem a külföldön Is dicsőséget 
szereztek.

A  sok érdeklődő közt ott láttuk líodobau 
Sándor dr. polgármestert, Lenz Albin al
tábornagy, vegyesdandárparanosnokot, 
téz Szabó Sándor tábornok, vámőrkerületinéja, Cselle, Sereghy, Békéssv, Varadv, •

Zilahy. Turbók Rózsi, Pallay Paula, Ju-1 parancsnokot, Ilon ig  \limos ezredest, vitéz 
hász Rózsi finoman, mozaikszerüen, apró- jNzubó József pénzügygazgatot, vitéz Saf- 
lékosan kidolgozott alakításai adtak mél-|r®,í Ferenc ny. altábornagyot, Kiéin bán
tó keretet a jubileumi díszelőadáshoz. I dór kormányfőtanáesost, Diniek V idor or-jubil

—  A  bankettről nem tud valami inti
mitást mondani?

—  Talán a legérdekesebb intimitás az, 
lenne, ha elmondanám, kik nem voltak 
ott a banketten. Pedig akkor esetleg azok 
közül való lehetett volna az a szerencsés, 
akinek karjaiba a színház egyik legked

szággyülési képviselőt, Zsoldos István vas
gyári igazgatót. A győzteseknek ajándéko
kat adott a vegyesdandárparamcsnokság, 
dr. Sóldos Béla főispán, Zsoldos István 
gyárigazgató, Bcrényi Béla MÁV. üzlet
vezető, a Takarékpénztárak és Bankok 
Egyesülete, Miskolc thjf. varas, Miskolci

vesebb és legtehetségesebb színésznője Húsiparotok Egyesülete Klein Sándor kor
beleszédült. | máiiyfőtanáesos tw Kollár Nándor.

__  Ekkora szerelem? I A verseny kezdetén meleg ünneplésben
—  Dehogy is. Nagyságos Asszon vöm, I részesítették Keresztes Lajos világbajnokot, 

csak —  influenza. '  I Elsőnek Hodobay Sándor dr. polgármester
A másik kedves eset még az előadáson I Aíiskoüc város nevében üdvözölte a kiváló 

zá+ o-rinZavna I viIá<rhíiinokot. Beszédében többek közit atörtént. Két színésznő eltévedt a —  szín
házban.

—  Tessék?
—  Ugyanis a két színésznő nemes gesz

tussal jegyet váltott az előadásra és - 
nem találták a helyüket a színházban.

—  Kétféleképen számolhatnék be róla 
Mint szándékról vagy mint darabról, 
Mint darabról legpontosabban és legigaz
ságosabban. —  a függöny adta le véle
ményét. A  függöny, amely a harmadik

ilágbajnokot. Beszédében többek közt 
következőket mondotta: „Végtelen bádog
nak érzem magam, hogy e város falai Közt 
üdvözölhetem a magyar világbajnokot, fin 
c 70.000 lakosú város üdvözletét és szerete
t t  hozom Önhöz, aki a magyar névnek di
csőséget szerzett. Áldja meg önt a magya
rok Istene." Beszéde végeztével átnyújtotta 
Miskolc város értékes ajándékát: egy nagy 
ezüs serleget és egy ezüst, babérkoszorút. 
Utána Boros Gyula husiparos. a szövetség

felvonás előtt semmiképen nem akart fel-1 elnöke a kartársak nevében üdvözölte Ke- 
húzódni. Sőt a papirrolló is szolidárisnak | resatest, aki tudvalevőleg a privát életben 
mutatkozott a függönnyel és erősen reni-1 mészáros. „Boldog vagyok, - 
tenskedett. Különben ez volt az est leg-|bogv a husiparosok közül került ki az az 
kedvesebb és legértékesebb momentuma. I ember, aki a magyar hazának
Mindenki pompásan mulatott rajta s a 
sors, a nemezis büntetését és egy maga
sabb kritikai szellem beavatkozását látta 
benne. Az én véleményem? Úgy látszik, a 
szerző már nem bírta emberi hanggal ezt 
a szándékaiban és Ady Endre alakja- 
P®k, —  aki minden madaizmus ellenére 
is Verlaine mellett, sőt, Verlaine előtt 
legnagyobb költője az utolsó félszázad- 
Dák az egész világon. —  képtelenül elfo
gult beállításával Ás „megtérítésével" 
annyira korlátoltan elfogult darabot és 
megtöltötte kolompszóvnl. esti harangzú
gással ,nyerítéssel, villámlással és menny
dörgéssel. autótülökkel és repnlőberreirés- 
sel. a vízesés csobogását és a kakaskuko
rékolást véletlenül kifelejtette a szerző, a 
legközelebbi tanáregvesiileti előadáson 
azonban bizonyára pótolni fogja ezt a 
hiányt is.

dicsőséget
I szerzett", beszéde után átadta a kartársak 
| ajándékí t, egy ezüst babérkoszorút.

A mérkőzés részletes eredményei: 
Légsuly.

1. Klein. MÁK.
Rencán, Törekvés.

3. Rozenfeld, MMTE.
4. Huncnyik, Nyíregyházi Vas. 

Pehelysúly.
1. Gardányi. MTE.
2. Zombori. MAC.
3. Pataky, Törekvés.
4. Vartos, MMjTE.

Könnvü súly.
1. Benkő. MAC.
2. Tusnády, MAC.
3. Fun vak, MTE.
4. Simon, MVSC.

Kis középsuly.
1. Keresztes, MAC.

2. Péter, Máv. gépgyár.
3. Bujunszky, MMTE.

Kis nehézsúly.
1. Szabó, MAC.
2. Ferenezy, KOE.
3. Kaufmann, NyTVE.

Nagy nehézsúly
1. Szelti, MTK.
2. Horling, MTE.
3. Csorba, MVSC.

Németország— Svájc 7:1 (3:0)
Mannheim, február 10 

Ma tartotta a két ország a tavaszi sze
zonban első válogatott mérkőzését, me
lyet a német legénység megsemmisítő fö
lénnyel nyert. Svájc, csapata a mérkőzé
sen szóhoz sem tudott jutni.

Thunberg nyerte az oslói gyors- 
korcsolyázó versenyt, 

b Oslo, február 10
A  ma megtartott gyorskorcsolyázó ver

senyen az 1500 méteres bajnokságot 
várakozásnak megfelelően Thunberg 
nyerte 2:21 p. idővel.

Kaposvár nyerte a Kaposvár— Zágráb 
közötti birkozóversenyt.

Zágráb, február 10 
A két város között megrendezett válo

gatott birkózóvá rsenyt óriási fölénnyel 
nyerték a magyar fiuk 14.8 arányban. A 
horvátok lelkesen ünnepelték a pompa 
san é.s mindvégig fairen dolgozó magyar j 
birkózókat.

A  Miskolci Nemzeti Színház műsora: j
Hétfőn, febr. 11-én, ,.A“  bérlet 19.
Noszty fiú esete Tóth Marival. V igj.

Kedden, febr. 12-én, „B “  bérlet, 18. sz.: 
A krétakör. Színjáték 5 felv.

Szerdán, febr. 13-án, „ A "  bérleti 20. 
szám: Mnrusja, egy kis parasztleány tör
ténete. Orosz szinjáték 4 felv.

Csütörtök, febr. 14-én, délután 3 óra
kor, nagyon olcsó —  40-től 160 filléres | 
helvárakkal: A  tábornok.

Csütörtök, febr. 14-én, este, fél 8 óra-l 
kor. Prcmierbérlct 5. szám. Újdonság. Itt f  
először: Nizzai éjszaka. (Lady X .) Ame
rikai nagvoperett. 3 felvonásban. Zenéjét I 
szerzetté Edwars George.

ditett az el/ső csárdásra a következő párok 
nyitották ineg a bált: Bernáth Gyulánk—  
Fejér Andorral, Fejér Andorné— Cziffor 
Jenővel. Fejér Jjola— Awcnder Tasz Hóval..

A/, estAlyou a következő hölgyok nevét «ÍJto 
rült feljegyeznünk: Asszonyok: özv. Benedek 
Bándorné, Bernáth Gyuláné, v itéz Bcdroghy 
Istv/Lnné, Binét Jenőné, Boron* Bélánó, Oziffoi 
Jenőné, Erdőn Zoltánné, Fejér Andorné, Fejér 
Elemérnő, Gruber Andorné, Grubor Károly-*/: 
Hnuer Bóláné, Hausotter Richárdnó, Hutiraj 
Gyuláné, özv. Lrtványi Forencné, Kreplin &t 
pádné, v itéz Lehoczky Lajosné, Laib F rigyesé , 
báró Majthényi Lászlóné, Molnár Béláné, Nagy 

N iczky Lajosné, Polaesek Jánowsé. 
tl’ongráez Ernőm', ReLsmann Mártonná, .Szarva* 
Kálmánéit, özv. Vecsey Oláh Miklóanó, Vera*. 
Viktorné, Wiclan-l Andorné, Wioland Aladámé 
ZwoLinszky Lajosné. Lányok: C ziffer K ára , 
Fejér Lola, Fejé.r Tesza, Jelenovies Juci, Grobet 
Baba, gróf Iloyos Dóra, Flutiray Baba, Kail 
Márta, Kwaiser Márta, Podhraszky Éva, Pola 
osek Klára, ’Polaesek Anna, Szarvas L ily , Stir 
may Sarolta, Szirmay Mária, Tamássy Mariaane 
Veress Baba, Veress Ica, ZwolLmszky Eruébet. 
Zwolinszky Mária.

1682— vb. 1929. .-cukin.

Hirdetmény
A folyó téli idényben előfordult tüzesetekot a. 

tüzes hamu szabálytalan elhelyezés© és nagy** ér 
tőkben felületes kezelés© okozza.

Ennélfogva az érvényben levő tüzrendóri nua 
bályrendelet 10. paragrafusában fog la lt romiéi 
kezeseket a legszigorúbban kívánom vógrohaj 
tani. Elrendelem tehát:

!. hogy a háztulajdonosok a hamn olh&Iyor.é 
re épületektől és gyúlékony anyagoktól táv©: 

földbe mélyített aknát készíttessenek a art a- 
nyh.ébb Idő leálltával betonoztassák ki Ah be 

fedőlappal lássák el, vagy pedig teljed©* fcdr 
biztos tartályokat használjanak.

2. hogy más helyre —  elsősorban padlásra 
agy fáskamrába — hamut lerakni nem szabad 
E rendelkezések végrehajtásáért olHŐsorboj* a 

háztulajdonosak felelősek s igy  minden tüzonot 
alkalmával, amely a hamu szabálytalan olh/j'yo 
zéséből és könnyelmű kezeléséből származott, a 
háztulajdonos ellen a kihágási eljárást. 
fogom indítani és a bűnügyi eljárás me^inditá 
sáréi is gondoskodni fogok.

Fonti rendelkezéseim végrehajtását közeg&int 
mól szigorúan ellenőriztetni fogom és a mulasz
tásokat a tiizrendöri szabályrendelot 40. ón 41. 
paragrafusai, valamint az 1928. évi X. t.-a. & 
paragrafusa értelmében 100 pangőig terjedh et 
pénzbüntetéssel fogom sújtani.

Miskolc, 1929 február 7.

dr. Rimóczy József, vb., tiuiáowrot * ol

A z  árverés meg nem tartása a határidő 
legalább 2 órával előbb jelentendő.
31/1929. v L  .sz.

ÁR VE R É SI H IRD ETM ÉNY.

V'égrehajtatónak, végrehajtást szenvedő aiifím 
781 pengő tőke, ennek 1928. évi junius hó í-rt 
napjától járó 8 százalék kamata és eddig öwize 
són 126 pengő 46 fillér perköltség erejéig a a4l»r

Pénteken, felír. 15-én, délután 3 éra-1 aljaujhelyi kir. jítrásbirésig Pk. 6oei/i»2d 
kor, mérsékelt helyárakkal, a budapesti |v«Kzfec lolytán a végrebajtárt nendeiil ! * » .  
Torézköruti Színpad gvermektársnlatá-lÉvi jam,í,r tó 7-én biréilag lefoglalt é« 160C 
nak vendéjrjatéka. Gyerekek játszák f^l-1j^ngöre bopaiih ingóságokra az árverést — . -  
tiöttaktiéit, gyermekeknek Kaesóh Pollit- I faglaltatók követelése erejéig is, akik torvéaya* 
ráez örökszép dal,iátékát, a .János vitézt. I Iájogot értek — elrendeltetvén, annak Bátor- 

Pénteken, febr. 15-én, este fél 8 órakor, laljaujhelyben, Paléczy utca 9. szám alatt kende 
„B“  bérletben, 19. sz.: Nizzai éjszaka. | megtartására 1929. évi február tó 16-lk napáé-

nak délután fél 3 óráját tűzöm ki, amikor a fog  
alán alatt levő bútorok legtöbbet Ígérőnek kőa* 

pénzfizetés mellett, szükség esetén becsére*
F E L s S Ő M A G Y A R O R S Z Á G I  h í r l a p  

xxxn. ÉVF 6. SZA M 

.Szerkesztés és kiadásiért fe le lős : 
L Á N C Z I  Z O L T Á N

Szerkesztőség és kimlóbivata! : Sátoralja
újhely. Kazinczi-utca fi. szám, telefon 10. 
Miskolci szerkesztőség ás kiadóhivatal : 
Széchenyi-utca 12. szám, telefon : 8—8f».

Nyomtatta a Magyar Jövő Nvomdaftz.em 
és Lapkiadóvá!Ínlat R.-T. Miskolcon. 

Műszaki igazgató : iíj. Ludvig  István.

ol fognak adatni.
Amennyiben a követelésre időközben rétr.flsa- 

tés teljesittetett, a fizetett összeg a követeiteké 
bo lesz számítva.

A z  árverési vevő n vételáron felül köteles 
fizetni a vételi illetéket és forgalmi adót i *

BátoraJjaujhely, 1929. évi január hó 27 6*.
Gáli Vllmoa 

kir. jb. végrehajU.
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